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Vorwort

Starker Mittelstand, gute Zukunft

Trotz eines schwierigen internationalen Umfelds ist Osterreichs Wirtschaft auf
dem richtigen Weg. Dank guter Rahmenbedingungen und starker Unterneh-
men wachsen wir 2012 schon das elfte Jahr in Folge schneller als die Euro-
zone und liegen auch bei der Beschaftigung an der Europaspitze. Einen ent-
scheidenden Beitrag dazu leisten die mehr als 300.000 heimischen Klein- und
Mittelbetriebe. Als Herzstlick und Rlckgrat unserer Wirtschaft schaffen sie
solide Werte, sind krisenresistent und entwickeln laufend Innovationen, um
ihre Wettbewerbsfahigkeit zu starken.

Eine aktuelle Studie der KMU Forschung Austria belegt, dass der Mittelstand
Osterreichs wichtigster Beschiftigungsmotor ist. Zwei von drei Jobs werden
von KMU geschaffen, die fir insgesamt rund 1,8 Millionen Menschen Beschaf-
tigung bieten. Aufgrund ihrer Bedeutung werden diese Unternehmen auch
vom Wirtschaftsministerium starker denn je unterstitzt, um auf allen Ebenen
Innovationspotenziale zu heben, Investitionen zu unterstiitzen und die Inter-
nationalisierung zu férdern. Daher sind bei der Austria Wirtschaftsservice
(aws) zinsgiinstige erp-Kredite, Zuschlsse und Haftungen mit einem Volu-
men von rund einer Milliarde Euro abrufbar. Dazu kommen die Angebote der
Forschungsférderungsgeselischaft (FFG), die zum Beispiel maBgeschneiderte
Innovationsschecks anbietet. Mit Blick auf den demographischen Wandel und
den Fachkraftebedarf unterstiitzen wir zudem die Lehrlingsausbildung inklu-
sive der Mittel des Arbeitsmarktservice mit jahrlich mehr als 300 Millionen
Euro.
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Umfangreiche Férderangebote gibt es auch flr exportorientierte Betriebe, die
im Ausland eine wichtige Visitenkarte fir den Standort Osterreich sind. Unse-
re Internationalisierungsoffensive haben wir daher bis 2013 verlangert und
mit 35 Millionen Euro dotiert, um noch mehr Unternehmen zum Schritt in
neue Wachstumsmarkte zu motivieren. Ziel dieser Diversifikation ist es, die
Abhdngigkeit von Europa zu reduzieren und neue Markte mit neuen Produk-
ten und Dienstleistungen zu erschlieBen. Damit verringern wir zudem unser
Risiko, wenn es in einzeinen Regionen zu Konjunktureinbrichen kommt.

Die unternehmerische Initiative wird durch gezielte Férderungen im Vorfeld
der Grindung und im Laufe des gesamten Unternehmenslebenszyklus for-
ciert. Um die innovativen Tempomacher der Wirtschaft noch starker zu un-
terstitzen, stellen wir 2013 zwei neue Jungunternehmerfonds auf, die lang-
fristig mit 110 Millionen Euro dotiert sein sollen. Denn wenn nach dem Start-
schuss Kapital und Kontakte fehien, bleiben viele potenziell erfolgreiche Un-
ternehmen auf halber Strecke stecken. Genau das wollen wir klnftig verhin-
dern, weil Menschen mit Mut, Innovationskraft und Unternehmergeist der
Schlissel fiir eine erfolgreiche Zukunft Osterreichs sind.

Der vorliegende Mittelstandsbericht bezieht erneut die europadische Perspekti-
ve mit ein, wobei die zehn Grundsatze des ,Small Business Act™ als Leitprin-
zip berucksichtigt werden. Der umfangreiche Vergieich zeigt, dass das Motto
"Vorfahrt fiir KMU" in Osterreich deutiich starker gelebt wird als in vielen an-
deren Landern Europas.

(ol

Dr. Reinhold Mitterlehner,
Bundesminister fir Wirtschaft, Familie und Jugend
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Zusammenfassung

Die 6sterreichische Wirtschaft wird von kleinen und mittleren Unternehmen
(KMU) getragen, welche nicht nur 99,7 % der Betriebe darstellen, sondern
auch flr den GroBteil der Umsatze, Wertschopfung und Beschaftigung (je ca.
60 %) in unserem Land verantwortlich sind.

Der vorliegende Bericht liefert eine umfassende strukturelle und betriebswirt-
schaftliche Darstellung der Entwicklung der dsterreichischen KMU, analysiert
die konjunkturellen Entwicklungen in Osterreich und Europa und zeigt auch
die Vielfalt der KMU anhand eigener Kapitel zu Ein-Personen-Unternehmen
(EPU), Familienunternehmen, von Frauen gefiihrte Unternehmen und der
Kreativwirtschaft auf. Ein umfassender Teil dieses Berichts, gegliedert nach
den Grundsatzen des Small Business Acts (SBA), widmet sich den MaBnah-
men, die auf dsterreichischer und europaischer Ebene zum Zweck der Unter-
stitzung und Forderung der KMU umgesetzt wurden.

Rund 307.700 bzw. 99,7 % der Unternehmen za&hlten im Jahr 2010 zu den
KMU. Diese Unternehmen beschaftigten mehr als zwei Drittel der unselbst-
standig Erwerbstadtigen und erwirtschafteten 63 % der Umsatzerlose
(€ 398 Mrd.) und rund 58 % Bruttowertschopfung (€ 99 Mrd.). Im Vergleich
zum Jahr 2008 waren 2010 um 2,7 % mehr KMU am Markt tatig.

Dieser Zuwachs war vor allem auf die hohe Grindungsrate bei den EPU zu-
rackzufiihren. Fur das Jahr 2011 wird gegendber 2010 mit einer weiteren
Zunahme an Unternehmen gerechnet (+1 %).

Ein EU-Vergleich zeigt, dass der Anteil der KMU an den Unternehmen in Os-
terreich in etwa dem Durchschnitt der EU-27 (99,8 %) entsprach. Wahrend
in Osterreich ein etwas geringerer Anteil an unselbststdndig Erwerbstatigen
in KMU beschaftigt war als in den meisten EU-Landern, erwirtschafteten die
osterreichischen KMU einen hcéheren Anteil an Umsatzericsen und Brutto-
wertschdpfung als der Durchschnitt der KMU in den EU-27.

Der Anteil der neu gegrindeten Unternehmen an den gesamten aktiven Un-
ternehmen (Neugrindungsquote) lag 2010 bei 6,5 %, die SchlieBungsquote
bei 5,9 %. Im EU-Vergleich wies Osterreich eine niedrigere Neugriindungsra-
te, jedoch auch eine geringere SchlieBungsquote und héhere Uberlebensraten
auf als die meisten anderen EU-Staaten.
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Die Umsatzerlése der heimischen KMU waren im Jahr 2010 gegenliber 2008
rickldufig (-1,8 %), was vor allem auf die unterdurchschnittliche Entwicklung
der Mittelbetriebe (50 - 249 Mitarbeiter) zuriickzuflhren ist, welche flr Gber
ein Finftel der Erlése der KMU verantwortlich sind. Fur das Jahr 2011 wird
gegenuber 2010 mit einem Anstieg der Umsatzerlése um rund 5 % gerech-
net. Der Handel erwirtschaftet als umsatzstarkster Bereich Uber zwei Flnftel
der gesamten Erlgse.

KMU sind die groBten Lehrlingsausbildner innerhalb der &sterreichischen
marktorientierten Wirtschaft: sieben von zehn Lehrlingen werden in Klein-
und Mittelbetrieben ausgebildet. Im Jahr 2010 stellten &sterreichische KMU
rund 73.100 Lehrplatze bereit, die meisten davon im Bau und im Handel.

Eine Analyse der betriebswirtschaftlichen Situation der KMU zeigt, dass die
Unternehmen hinsichtlich der wichtigsten Ertrags- und Rentabilitatskennzah-
len sowie bei Indikatoren zu Finanzierung und Liquiditat eine gute Perfor-
mance erzielen. Beispielsweise lag das Ergebnis der gewdhnlichen Geschafts-
tatigkeit in Prozent der Betriebsleistung im Bilanzjahr 2010/11 bei 3,1 %,
wobei die Kleinstbetriebe eine hdhere Umsatzrentabilitat erzielen konnten
(3,4 %) als die Klein- und Mittelbetriebe (3,1 %). Gegenuber dem Bilanzjahr
2008/09 hat sich die Ertragssituation in allen GréBenklassen im Durchschnitt
verbessert.

Eine positive Entwicklung konnte in den vergangenen Jahren auch bei der
durchschnittlichen Eigenkapitalquote beobachtet werden. Diese steigt mit
zunehmender BetriebsgroBe und betrug im Bilanzjahr 2010/11 im KMU-
Durchschnitt 28,5 %, was einem Anstieg von 3,5 %-Punkten gegenlber
2008/09 entspricht.

Die gesamtwirtschaftliche Konjunkturlage in Osterreich konnte sich nach kon-
junkturellen Einbrichen im Jahr 2009 wieder weitgehend erholen. Wahrend
das BIP im Jahr 2009 schrumpfte (-3,8 %) war in den Jahren 2010 (+2,1 %)
und 2011 (42,7 %) eine dynamische Entwicklung zu verzeichnen. Im EU-
Vergleich lag das oOsterreichische BIP-Wachstum 2011 Uber jenem der meis-
ten EU-Staaten (Durchschnitt EU-27: 1,5 %).

Die Entwicklung der Hauptkonjunkturindikatoren macht deutlich, dass insbe-
sondere der AuBenhandel und die Bruttoanlageinvestitionen von starkeren
Schwankungen betroffen waren, wahrend sich die privaten Konsumausgaben
relativ stabil entwickelten. Die rezenten Zahlen zeigen, dass nach realen Zu-
wachsraten im ersten Quartal 2012 eine Verschlechterung der gesamtwirt-
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schaftlichen Situation im zweiten Quartal eintrat. BIP, Exporte, Importe und
Konsumausgaben stagnierten real, wahrend die Bruttoinvestitionen um
0,6 % zurlckgingen.

Am Arbeitsmarkt stieg die Zahl der unselbststandig Beschaftigten 2010 und
2011 nach einem Rlckgang im Jahr 2009 wieder an, was sich auch am Rick-
gang der Arbeitslosenquote (2011: 6,7 %) duBerte. Zuletzt stieg die Arbeits-
losenquote (Juni 2011: 5,7 %; Juni 2012: 5,9 %) jedoch wieder an.

Die drei groBen Bereiche der marktorientierten Wirtschaft Osterreichs (Pro-
duktion, Handel und sonstige Dienstleistungen) konnten sich 2011 sowie im
ersten Halbjahr 2012 hinsichtlich Beschéftigten- und Umsatzzahlen positiv
entwickein.

Die aktuelle Prognose des WIFO fiir 2012 und 2013 zeigt, dass Osterreich in
diesen Jahren mit einem realen BIP-Wachstum von +0,6 % bzw. + 1 %
rechnen kann und somit weiterhin Stitze fir die Konjunktur in der Eurozone
ist. Wahrend Exporte und Importe im Jahr 2012 verhalten wachsen bzw.
stagnieren, konnen diese im Jahr 2013 wieder anziehen. Bruttoanlageinvesti-
tionen und private Konsumausgaben werden in den Jahren 2012 und 2013
voraussichtlich leicht wachsen. Die Zahl der unselbststandig Beschéftigten
steigt in den Jahren 2012 (+1,5 %) und 2013 (+0,5 %). Auf Grund des hé-
heren Arbeitskrafteangebotes wird dennoch mit einem Anstieg der Arbeitslo-
senquote auf 7,0 % im Jahr 2012 und 7,4 % im Jahr 2013 gerechnet.

Das unternehmerische Umfeld der KMU ist durch zunehmende Globalisierung
und europaische Integration von Entwicklungen auf internationaler und euro-
paischer Ebene beeinflusst. Die Bewaltigung der Finanz- und Staatsschulden-
krise ist vor diesem Hintergrund von Bedeutung. Verschiedene Studien zei-
gen, dass es durch das Instrument zur Stabilisierung der Finanzmarkte - Ba-
sel IIT - in Folge von erhdhten Eigenkapitalerfordernissen an Kreditinstitute,
zu Engpassen in der Unternehmensfinanzierung kommen kénnte. Angesichts
dieser Herausforderungen gewinnt die konsequente Umsetzung der Grund-
satze des SBA und die zielorientierte Nutzung der einschlagigen EU-
Programme an Bedeutung.

Besonders erfolgreich ist Osterreich bei der Umsetzung des Grundsatzes
Norfahrt flir KMU". Bei allen drei Indikatoren, die den Fortschritt der EU-27
im Bereich dieses Grundsatzes messen, liegt Osterreich liber dem européi-
schen Mittelwert. Eine vietversprechende MaBnahme zur Unterstltzung der
Wirtschaft und zur Stérkung des Standortes ist das von der Bundesregierung
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beschlossene Entbirokratisierungsprogramm mit insgesamt 173 Vereinfa-
chungsmaBnahmen fiir die Unternehmen Osterreichs. Bis Ende 2012 werden
diese um mehr als € 1 Mrd. entlastet. Zu den wichtigsten EinzelmaBnahmen
zdhlen die Einfihrung der E-Rechnung (Gleichstellung der elektronischen
Rechnung mit der Papierrechnung), das Unternehmensserviceportal (USP)
und die Einrichtung des Gewerberegisters NEU.

Aber auch bei der Umsetzung des Grundsatzes ,KMU gerechte politische In-
strumente®, der darauf abzielt, die Teilnahme von KMU an &ffentlichen Aus-
schreibungen zu erleichtern und staattiche Beihilfen zur Férderung von KMU
zur Verfigung zu stellen, liegt Osterreich bei allen vier Indikatoren lber dem
Mittelwert der EU-27. Besonders erwahnenswert ist in diesem Zusammen-
hang, dass die Novelle des Bundesvergabegesetzes (BGBI. I Nr. 15/2010) im
Jahr 2010 zur Erleichterung der Teilnahme von KMU an &ffentlichen Vergabe-
verfahren beigetragen hat. Sie ermdéglicht den Unternehmen anstatt des bis-
her notwendigen Nachweises Uber die geforderten Eignungskriterien ihre Eig-
nung durch die bloBe Vorlage einer ,Eigenerklarung" zu belegen. Im Zuge
einer weiteren Novelle des Bundesvergabegesetzes im Jahr 2012 wurden die
Schwellenwerte flir gréf3ere Auftrége, bei denen Nachweise zwingend vorzu-
legen sind, erhoéht.

Der Grundsatz ,,Qualifikation und Innovation" zielt darauf ab, KMU zu ermuti-
gen, in Forschung zu investieren und sich an F&E-Férderprogrammen zu be-
teiligen. Dariber hinaus soll geistiges Eigentum starker vermarktet werden.
Besonders gut schneidet Osterreich im europdischen Vergleich bei diesem
Grundsatz bei den beiden Bildungsindikatoren (Anteil der Ausbildungsunter-
nehmen und Anteil der Beschdftigten, die Aus- und Weiterbildungsangebote
annehmen) ab. Das 2011 entwickelte ,,KMU-Paket" biindelt die speziellen An-
gebote der FFG flr kleine und mittlere Unternehmen. Es umfasst neben dem
Innovationsscheck (€ 5.000 flr die Leistung eines externen Forschungspart-
ners) drei weitere Saulen: Das neue Forderprogramm ,Projektstart”, das die
Vorbereitung von Forschungsprojekten unterstiitzt, das Programm
.Feasibility Studies" (Machbarkeitsstudien) und die Férderung einer externen
Managementunterstlitzung (,Forschungscoach") fur Projekte.

Umweltprobleme in Geschaftschancen fir KMU umzuwandeln, ist das Ziel des
den Umweltschutz (Nachhaltigkeit, Umwelt und Energie) betreffenden Grund-
satzes, der fir Osterreich ausschlieBlich anhand des Indikators ,okologisch
nachhaltige Innovationen" gemessen werden kann; Osterreich schneidet da-
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bei Uberdurchschnittlich gut ab. Besonders hervorzuheben ist die Fortfiihrung
der erfolgreichen Foérderaktion zur thermischen Sanierung. Auch 2011 stan-
den flr diese Aktion € 100 Mio. zur Verfigung, und zwar € 70 Mio. flir den
privaten Wohnbau und € 30 Mio. flr Betriebsgebdude.

KMU zu ermutigen, vom Wachstum der Markte auBerhalb der EU zu profitie-
ren, ist das Ziel des Grundsatzes ,Internationalisierung®. Osterreich liegt im
EU-27-Vergleich bei diesem Grundsatz leicht Uber dem Durchschnitt, wobei
der Anteil der KMU, der in Nicht-EU-Lander exportiert, mit 5,5 % deutlich
tber dem EU-Durchschnitt von 3,9 % liegt. Eine wesentliche MaBnahme ist
die im Regierungsprogramm festgeschriebene Internationalisierungsoffensive
(10}, welche osterreichische Exporteure und Investoren dabei unterstltzt,
auch unter schwierigen internationaien Wettbewerbsbedingungen erfolgreich
zu sein. Fur die aktuelle Periode 2011/2012 ist daflr ein Budget in H6he von
€ 39 Mio. vorgesehen.
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1 Bedeutung der KMU und des Unter-
nehmertums

1.1 Unternehmensstruktur

Im Jahr 2010 gab es in der marktorientierten Wirtschaft! in Osterreich
rund 307.700 kleine und mittlere Unternehmen? (KMU)2. In diesen waren et-
wa 1,8 Mio. Beschéftigte? titig. Die KMU erzielten Nettoumséatze® von insge-
samt etwa € 398 Mrd. und eine Bruttowertschopfung® von rund € 99 Mrd.

Bei 99,7 % der osterreichischen Unternehmen handeilte es sich im Jahr 2010
um KMU. Diese beschaftigten rund zwei Drittel ailler Erwerbstatigen und er-
wirtschafteten rund 63 % aller Umsatzerlése sowie rund 58 % der Brutto-
wertschopfung der marktorientierten Wirtschaft.

Gegenuber dem Jahr 2008 - das ist das Referenzjahr des letzten
Mittelstandsberichts — stieg die Anzahl der KMU um rund 3 %. Bei den Be-
schaftigten kam es ebenfalls zu einem leichten Anstieg um 0,3 %. Die Um-
satze (-1,8 %) und die Bruttowertschépfung (-0,3 %) sanken im Betrach-
tungszeitraum.

Tabelle 1 Uberblick iiber die KMU in der marktorientierten Wirtschaft’,

2010
Absolut AntiiilonU ;/Uerza'onodseri'ﬁ noz

Unternehmen 307.667 99,7 2,7
Beschaftigte 1.795.561 66,9 0,3
Umsatzerlése in € Mio. (netto) 397.892 62,6 -1,8
Bruttowertschopfung zu Faktorkosten in € Mig, 98.524 58,0 -0,3
! ghne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {(genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
éﬁzgirung nach ONACE 2008 {= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria

! Hochzahten im Text verweisen auf im Anhang unter Kapitel 7.2 angefiihrte Begriffsdefinitio-
nen (z. B. wird unter Punkt 1 ,marktorientierte Wirtschaft™ erklart). In Grafiken und Tabellen
wird mit Hochzahlen auf unmittelbar nachstehende Anmerkungen bzw. Erklarungen verwie-
sen.
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Im Folgenden wird die Unternehmensstruktur von KMU sowie deren Beschaf-
tigung und QOutput (Umsatzerlése, Bruttowertschopfung) genauer dargestellt.
Zum Abschluss des Kapitels folgt eine Ubersicht zur betriebswirtschaftlichen
Situation der Osterreichischen KMU.,

1.1.1 Aktuelle Situation in Osterreich

Gegeniiber dem Jahr 2008 stieg die Anzah! der KMU in Osterreich um 2,7 %
auf rund 307.700 Betriebe im Jahr 2010. Eine Unterteilung nach GréBenklas-
sen zeigt, dass etwa 87 % aller Unternehmen den Kleinst- (0 bis 9 Beschaf-
tigte)’, knapp 11 % den Klein- (10 bis 49 Beschéftigte) und 2 % den Mittel-
unternehmen (50 bis 249 Beschéftigte) zuzuordnen waren. Bei mehr als ei-
nem Drittel der gesamten Betriebe handelte es sich um Ein-Personen-
Unternehmen® (EPU), also um Unternehmen mit einem einzigen Beschéftig-
ten. Insgesamt waren im Jahr 2010 99,7 % der oOsterreichischen Unterneh-
men den KMU zuzurechnen.

Die Zuwachsrate der KMU von 2,7 % gegeniiber 2008 war vor allem auf die

Zunahmen bei den EPU (+ 6 %) zurlckzufiihren.

Tabelle 2 Anzahl der Unternehmen in der marktorientierten Wirtschaft'
nach Beschaftigten-GroBBenklassen, 2010
Abaok Anteil an allgn Verénder_’ung Zu
Unternehmen in % 2008 in %
0 bis 9 Beschaftigte 269.899 87,4 3,0
davon 1 Beschéftigter 112.532 36,4 6,0
10 bis 49 Beschaftigte 32.683 10,6 1,0
50 bis 249 Beschaftigte 5.085 1,6 -2,1
KMU insgesamt 307.667 99,7 2,7
250 und mehr Beschéftigte 1.068 0,3 -4,6
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 308.735 100,0 2,7

2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistlk Austria

ohne Land- und Forstwirtschaft und personliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und $95 der ONACE
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Etwas mehr als 74.000 KMU waren im Jahr 2010 dem Handel zuzurechnen.
Diese Anzahl entsprach rund einem Viertel aller Kieinst-, Klein- und Mittel-
betriebe der marktorientierten Wirtschaft Osterreichs. Somit stellte der Han-
del den groBten Wirtschaftsbereich gemessen an der Unternehmenszahl dar.
Im Sektoren-Ranking folgten die freiberuflichen Dienstleistungen (et-
wa 60.000 oder knapp 20 % aller KMU), die Beherbergungs- und
Gastronomiebetriebe (rund 44.000 KMU oder 14 %) und das Bauwesen (etwa
31.000 KMU oder 10 %).

Grafik 1 Anzahl der KMU in der marktorientierten Wirtschaft! nach Sek-
toren sowie deren Anteil in Prozent, 2010

Handet 241
Freiber ufliche Dienstleistungen 19.5
Beherbergung und 143
Gastronomie '
8au 10,1
Hersteliung von Waren 8.1
Grundsticks- und 56
Wohnungswesan '
Irformation und 54
Kemmunikation
Varketr 4.5
Saonstige wirtschaflliche 42
Dienstleistungen '
Finanz- und 2.3
Varslcharungsdienstl.
Bergbau und 29207 0.7
Energieversorgurg '
Wasserversorgung und 0,7
Abfallentsorgung 2,052
Reparatur von 1.487 0.5
Gebrauchsgtemn

0 20.000 40.000 60.000 80.000

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

! ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte 8 bis N und S85 der ONACE
2008)

Gligderung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Queile: Statistik Austria
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In allen Sektoren der marktorientierten Wirtschaft stellten im Jahr 2010 die
KMU zumindest 98 % der Unternehmen. Hervorzuheben ist, dass die Kleinst-
betriebe {0 bis 9 Beschaftigte} in allen Wirtschaftsbereichen den uberwiegen-
den Anteil der Unternehmen ausmachten. Besonders hoch war der Anteil der
Kleinstbetriebe in den Sektoren Information und Kemmunikation, freiberufli-
che Dienstleistungen und Grundsticks- und Wohnungswesen. Klein- und Mit-
telunternehmen (10 bis 249 Beschaftigte) waren anteilsmaBig in den Berei-
chen Herstellung von Waren, Bau und Verkehr am starksten vertreten.

Tabelle 3  Aufgliederung der Unternehmen in der marktorientierten Wirt-

schaft' nach Beschaftigten-GroBenklassen und nach Sektoren

17 von 100

in Prozent per 31. 12, 2010

0 bis 9 davon 1 10 bis 49 | 50 bis 249 KMU 250 und
Beschéaf- | Beschéf- Beschaf- Beschaf- insge- mehr Be-
tigte tigter tigte tigte samt schaftigte
Herstellung von Waren 72,2 25,2 20,4 5,6 98,2 1,8
Wasserversorgung und
Abfallentsorgung 86,3 17,4 11,7 1,7 99,6 0,4
Bau 81,2 28,3 16,7 1,9 99,8 0,2
Handel 87,6 35,8 10,9 1,3 99,7 0,3
Verkehr 81,4 29,8 15,9 2:3 99,5 0,5
Beherb d
b ergL{ng e 87,8 19,0 11,1 1,0 99,9 0,1
Gastronomie
Information und
KamerLnTikation 93,3 58,5 5,5 1,0 99,8 0,2
Finanz- und Versiche-
rungsdienstleistungen 87,0 37,6 8,6 35 99.1 0.9
Grundstiicks- und
Wohnungswesen 97,0 39,7 2:5 0,5 99,9 0,1
Freiberufliche Dienst-
leistungen 94,2 53,2 5,3 0,5 100,0 0,0
Sonstige wirtschaftli-
che Dienstleistungen B 2] 2 iy 9.2 0,8
Gesamte markt-
orientierte Wirtschaft 87,4 36,4 10,6 1,6 99,7 0,3

Anmerkungen:

Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

auf Grund van Geheimhaltung ohne Bergbau, Energieversorgung und Reparatur ven Gebrauchsgltern

! ghne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008)

Gllederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Quelle: Statistik Austria
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Neugriindungen

Im Jahr 2010 wurden in der marktorientierten Wirtschaft in Osterreich rund
22.000 Unternehmen neu gegriindet’. Etwa die Halfte davon waren Unter-
nehmen ohne (dauerhaft) unselbststandig Beschaftigte. Rund 42 % der Neu-
grindungen entfielen auf Unternehmen mit 1 bis 4 Arbeitnehmern.

Im Vergleich zu 2008 ist die Anzahl der Neugrindungen um etwa 3 % ge-
sunken. Dies ist vor allem auf die EPU zurtickzuflihren, Bei den neu gegriin-
deten Unternehmen mit 1 bis 4 unselbststandig Beschaftigten ist es hingegen
zu einem Anstieg von fast 12 % gekommen.

Die Neugriindungsquote betrug im Jahr 2010 in der marktorientierten Wirt-
schaft 6,5 %. Am héchsten war diese bei EPU, am geringsten bei Unterneh-
men mit 10 und mehr Mitarbeitern.

Tabelie 4 Anzahl der Neugriindungen sowie Neugriindungsquote' in der

marktorientierten Wirtschaft® nach Beschiftigten-
GroBenklassen, 2010

. VA Neugrlin-
2010 AN 20101 5008/10 | aungsquote
? in % 2010 in %

0 unselbststandig Beschaftigte 11.055 50,2 -12,7 8,8
1-4 unselbststandig Beschaftigte 9.234 41,9 11,9 6,7
5-9 unselbststandig Beschaftigte 1.222 5:D 1,8 3,4
10 unq mehr unselbststandig 517 2.3 -17,7 1,4
Beschaftigte
Gesamte marktorientierte Wirt- 22.028 100,0 B3 e
schaft
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' Neugriindungen in Prozent der aktiven Unternehmen
2 phne Land- und Forstwirtschaft, persinliche Dienstieistungen und Beteiligungsgesellschaften (genauer: Abschnitte 8
bis N ohne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 {= NACE Rev, 2)
Quelle: Statistik Austria, revidlerte Daten
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Mehr als 90 % der im Jahr 2004 neu gegrliindeten Unternehmen in der
marktorientierten Wirtschaft waren ein Jahr danach noch aktiv am Markt ta-
tig. Zwei Jahre nach der Grindung lag die Uberlebensquote bei mehr als
80 %, drei Jahre danach bei etwa 74 %. Nach vier Jahren bestanden noch
rund 71 % der 2004 gegrindeten Unternehmen. Nach finf Jahren betrug die
Uberlebensrate rund 66 %, nach sechs Jahren rund 63 %.

Eine Betrachtung der Uberlebensquoten nach Beschéftigten-GréBenklassen
zeigt den hdchsten Wert bei den Unternehmen mit 10 und mehr Arbeitneh-
mer (rund 70 % nach 6 Jahren). Tendenziell steigt die Uberlebensrate mit
zunehmender BetriebsgroBe. Eine Ausnahme bilden die EPU, welche eine ho-
here Uberlebensquote aufweisen (rund 56 % nach 6 Jahren) als die Unter-
nehmen mit 1 bis 4 unselbststandig Beschaftigten (rund 54 % nach 6 Jah-
ren).

Tabelle 5 Uberlebensquote von 2004 neu gegriindeten Unternehmen in

der marktorientierten Wirtschaft' nach Beschéftigten-
GrioBBenklassen

1 Jahr 2 Jahre 3 Jahre 4 Jahre 5 Jahre & Jahre
O s ASSES L achg  Bay 89,8 80,6 72,8 46,4 60,8 56,3
schaftigte
1-4 unselbststandig
Beschaftigte 87.4 78,7 71,3 65,0 59,0 53,8
5-9 unselbststandig
Beschiftigte 92,7 82,4 73,6 67,4 61,7 57,6
10 und mehr unseibst-
standig Beschaftigte 56,1 89,2 83,6 77.4 73,6 70,4
Gesamte marktorien-
tierte Wirtschaft 90,9 80,5 74,4 70,5 66,3 63,2
' phne Land- und Forstwirtschaft, persénliche Dienstleistungen und Beteiligungsgesellschaflten {genauer: Abschnitte B
bis N chne Gruppe 64.2 der OGNACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria, revidierte Daten 1

Die meisten Neugrindungen fanden im Jahr 2010 im Handel (22 %), im Be-
reich der freiberuflichen Dienstleistungen (20 %) und in der Beherbergung
und Gastronomie (15 %) statt. Dies sind die Sektoren mit den meisten KMU
in der marktorientierten Wirtschaft.

Die Neugrindungsquote war bei den sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistun-
gen (10,6 %) mit Abstand am héchsten. Am niedrigsten fiel diese im Berg-
bau (3,9 %) und der Hersteliung von Waren (4,0 %) aus.

13
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In der Energieversorgung, im Grundstiicks- und Wohnungswesen, in der Her-
stellung von Waren sowie bei den Finanz- und Versicherungsdienstleistungen
war die Uberlebensquote der 2004 neu gegriindeten Unternehmen ver-
gleichsweise hoch. Mehr als 60 % dieser Unternehmen waren sechs Jahre
danach noch aktiv am Markt tadtig. Im Bergbau lag dieser Anteil demgegen-
Uber bei weniger als 40 %.

Tabelle 6 Anzahl der Neugriindungen, Neugriindungsquote' sowie

Uberlebensquote von 2004 neu gegriindeten Unternehmen in
der marktorientierten Wirtschaft’ nach Sektoren, 2010

Neugriin- . 6-jahrige
Neugrin- | Anteil in d J Uberlebens-
ungs-
dungen % uote in % quote
a in %

Bergbau 15 0,1 3,9 38,5
Herstellung von Waren 1.135 5,2 4.0 66,1
Energieversorgung 112 0,5 5,8 69,5
Wasserversorgung und Abfallentsor- 106 0,5 4,9 58,0
gung
Bau 2.564 11,6 7,4 55,2
Handel 5.032 22,8 6,1 56,2
Verkehr 1.255 5,7 7.7 50,6
Beherbergung und Gastronomie 3.352 15,2 6,7 51,0
Information und Kommunikation 1.306 a9 7,3 53,3
Finanz- und Versicherungsdienstleis- 460 2.1 6,6 62,4
tungen
Grundsticks- und Wohnungswesen 714 3,2 7,6 68,6
Freiberufliche Dienstleistungen 4,447 20,2 6,2 59,6
Sonstige wirtschaftliche Dienst-
leistungen 1.530 6,9 10,6 49,2
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 22.028 100,0 6,5 56,3
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! Neugrundungen in Prozent der aktiven Unternehmen
? ohne Land- und Forstwirtschaft, persénliche Dienstleistungen und Betelligungsgesellschaften {genauer: Abschnitte B
bis N ochne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statlstik Austria

SchlieBungen

Im Jahr 2010 wurden in Osterreich in der marktorientierten Wirtschaft
rund 19.800 Unternehmen geschlossen’®. Rund 63 % davon waren EPU. Bei
einem weiteren Drittel handelte es sich um Unternehmen mit 1 bis 4 un-
selbststandig Beschaftigten.
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Gegenilber 2008 sind die SchlieBungen in allen Beschaftigten-GroBenklassen
zurlckgegangen, wobei der Rickgang bei den EPU am geringsten und bei
den Unternehmen mit 10 und mehr Arbeitnehmern am hé&chsten ausfiel. Ins-
gesamt bedeutet dies, dass die SchlieBungen zwischen 2008 und 2010 um
knapp 13 % gesunken sind.

Die SchlieBungsquote lag im Jahr 2010 bei 5,9 %. Diese war umso geringer
je mehr Beschaftigte in einem Betrieb tatig waren: Einer SchlieBungsrate von
10 % bei Ein-Personen-Unternehmen stand eine von 0,6 % bei Betrieben mit
10 und mehr Mitarbeitern gegenlber.

Tabelle 7 Anzahl der SchlieBungen sowie SchlieBungsquote’ in der

marktorientierten Wirtschaft’ nach Beschiftigten-
GroBenklassen, 2010

| : P Schlieffungs-
2010 Ant§||02010 VA _20(38/10 quote 2010
in % in % o
in %
0 unselbststandig Beschaftigte 12.530 63,4 -7,0 10,0
1-4 unselbststandig Beschiftigte 6.481 32,8 -18,2 4,7
5-9 unselbststandig Beschéftigte 535 2,7 -34,1 1,5
10 und mehr unselbststandig 208 1,1 52,9 0,6
Beschaftigte
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 19.754 100,0 -12,8 59

' SchlieBungen in Prozent der aktiven Unternehmen

2 ohne Land- und Forstwirtschaft, persénliche Dienstieistungen und Beteiligungsgeseilschaften (genauer: Abschnitte B
bis N chne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)

Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Guelle: Statistlk Austria, revidierte Daten

Nach Sektoren betrachtet waren die meisten UnternehmensschlieBungen im
Jahr 2010 im Handel (24 %), bei den freiberuflichen Dienstleistungen {23 %)
und in der Beherbergung und Gastronomie (15 %) zu finden. Dies sind jene
drei Wirtschaftsbereiche, in denen es im Jahr 2010 innerhalb der marktorien-
tierten Wirtschaft in Osterreich sowoh! die meisten KMU gab als auch die
meisten Neugrundungen stattfanden.

Die SchlieBungsquote war im Jahr 2010 im Bereich Information und Kommu-
nikation (8,4 %) am hochsten und in der Energieversorgung (3,1 %) am
niedrigsten.
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Tabelle 8 Anzahl der SchlieBungen und SchlieBungsquote' in der

marktorientierten Wirtschaft® nach Sektoren, 2010

SchlieBungen | Anteil in % Schlleﬁgngs—
quote in %

Bergbau 17 0,1 4,4
Herstellung von Waren 1.134 5,7 4,0
Energieversorgung 60 0,3 el
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 81 0.4 3,8
Bau 1.795 9,1 5,2
Handel 4.650 23,5 56
Verkehr 1.090 5,5 6,7
Beherbergung und Gastronomie 2.932 14,8 5,8
Information und Kommunikation 1.501 7,6 8,4
Finanz- und Versicherungsleistungen 436 2,2 6,2
Grundsticks- und Wohnungswesen 462 2,3 4,9
Freiberufliche Dienstleistungen 4.556 23,1 6,4
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 1.040 5,3 7,2
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 19.754 100,0 5,9
Aanmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! SchlieBungen in Prozent der aktiven Unternehmen
2 gphne Land- und Forstwirtschaft, persénliche Dienstleistungen und Beteillgungsgesellschaften {genauer: Abschnitte B
bis N ohne Gruppe 64.2 der ONACE 2008)
Gliederung nach GNACE 2008 {= NACE Rev, 2)
Quelle: Statistik Austria

Ein (geringer) Teil der SchlieBungen erfolgt durch die Insolvenz!! eines Un-
ternehmens, wobei eine Insolvenz nicht zwangslaufig zur SchlieBung des Un-
ternehmens fllhren muss. Hierzu liegen Daten vom Kreditschutzverband von
1870 vor. Auf Grund von unterschiedlichen Methodiken sind diese nur be-
dingt mit jenen der Statistik Austria vergleichbar.

Im Jahr 2010 wurden in der marktorientierten Wirtschaft in Osterreich etwa
5.500 Insolvenzen gezdhlt. Dies entspricht einem Rickgang um 1,1 % ge-
genuber 2008. 2011 ist die Anzahl der Insolvenzen gegenliber dem Vorjahr
abermals um mehr als 7 % auf rund 5.100 gesunken, wovon rund 43 %
mangels Masse abgewiesen worden sind. Im Jahresvergleich 2010/11 haben
sowohl| die er6ffneten Insolvenzen als auch die mangels Masse abgewiesenen
Konkursantrage abgenommen. Die Insolvenzquote ist ebenfalls leicht von
1,7 % im Jahr 2010 auf 1,6 % im Jahr 2011 zurickgegangen.
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Tabelle 9 Anzahl der Insolvenzen und Insolvenzquote® in der markt-

orientierten Wirtschaft?, 2010 - 2011

VA 2008/10 | VA 2010/11

S 2L in % in %
ertffnete Insolvenzverfahren 3.112 2.896 -5,9 -6,9
abgewiesene Konkursantrage 2.382 2.190 5.2 -8,1
Gesamtinsolvenzen 5.454 5.086 =1,1 -7,4
Insclvenzquote 1,7 1,6 2 3
' Insclvenzen in Prozent der aktiven Unternehmen
% phne Land- und Forstwirtschaft und personliche Dienstleistungen (genauer Abschnitte B bis N der GNACE 2008)
Gliederung nach GNACE 2008 (=NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria

Betrachtet man die Insolvenzquote nach Grindungsjahr, so zeigt sich im Jahr
2011 die groBte Krisenanfalligkeit im ersten und zweiten Jahr nach der Grin-
dung. In den folgenden Jahren ging die Insolvenzquote kontinuierlich zurtick,
lag aber bis zum sechsten Jahr nach der Grindung noch Uber dem Gesamt-
durchschnitt,

Grafik 2 Insolvenzquote® in Osterreich nach Griindungsjahr, 2011,
Gesamtwirtschaft?

Jahr 1 2 3 4 5 6 7 8 g 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

der
Grindung Jahre nachder Grindung

E==1 Durchschnitt nach Gridndungsjahr —#— Gesamtdurchschnitt

! Insclvenzen In Prozent der aktiven Firmen
*inkl. Land- und Forstwirtschaft
Quelle: Kreditschutzverband von (870

Die meisten Insolvenzen in der marktorientierten Wirtschaft fanden im Jahr
2011 im Handel (23 %), im Bau (19 %) und in der Beherbergung und Gast-
ronomie {18 %) statt. Damit waren fast 60 % aller Insolvenzen diesen drei
Sektoren zuzurechnen.
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Die Insolvenzguote war im Verkehr (2,8 %) und im Bau (2,6 %) am hochs-
ten. Im Bergbau, im Grundstick- und Wohnungswesen, in der Energiever-
sorgung und bei den freiberuflichen Dienstleistungen lag diese demgegen-
Uber bei weniger als 1 %.

Tabelle 10 Anzahl der Insolvenzen und Insolvenzquote' in der markt-

orientierten Wirtschaft® nach Sektoren, 2011

~ Gesamt- Anteil in % Insol\fer(l)zquote

insolvenzen in %
Bergbau 2 0,0 0,5
Herstellung von Waren 373 7,3 1,3
Energieversorgung 9 0,2 0,7
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 15 0,3 1,1
Bau 955 18,8 2,6
Handel 1.148 22,6 1,3
Verkehr 442 8,7 2,8
Beherbergung und Gastronomie 914 18,0 2,3
Information und Kommunikation 159 3,1 1,1
Finanz- und Versicherungsleistungen 232 4,6 1,1
Grundsticks- und Wohnungswesen 89 1,7 0,6
Freiberufliche Dienstleistungen 352 6,9 0,9
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 396 7,8 1,9
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 5.086 100,0 1,6
' Insolvenzen in Prozent der aktiven Firmen
Z phne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {genauer Abschnitte B bls N der GNACE 2008}
Gliederung nach ONACE 2008 (=NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria
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1.1.2 Osterreich im EU-Vergleich

Insgesamt waren im Jahr 2009 rund 20,6 Mio. KMU in den EU-27 in der
marktorientierten Wirtschaft tatig. Dies entsprach einem Anteil von 99,8 %
an allen Betrieben; 92 % zahlten zu den Kleinstunternehmen mit bis zu neun

Beschaftigten.

Tabelle 11 Anzahl der Unternehmen in der marktorientierten Wirtschaft'

der EU-27 nach Beschaftigten-GroBenklassen per

31.12. 2009
i h
Anzahl der Unternehmen Anteil an aIIciennDznterne men
0 bis 9 Beschaftigte 18.990.000 92,1
10 bis 49 Beschéaftigte 1.359.000 6,6
50 bis 249 Beschaftigte 227.000 1,1
KMU insgesamt 20.576.000 99,8
250 und mehr Beschaftigte 43.000 0,2
Gesamte marktorientierte Wirt- 20.619.000 100,0
schaft
Anmerkung: Rundungsdlfferenzen nicht ausgeglichen
Y ohne Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstieistungen, Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleis-
tungen (genauer: Abschnitte B - N ohne Abschnitt K der NACE Rev, 2 bzw. ONACE 2008)
Gliederung nach NACE Rev. 2 {= ONACE 2008)
Queile: Eurostat

In allen Mitgliedstaaten der EU zahlte die Uberwiegende Mehrheit der Unter-
nehmen zu den KMU; ihr Anteil belief sich in allen Landern im Jahr 2009 auf
uber 99 %,

In den folgenden Grafiken wird ein Uberblick zur Neugriindungs-, Uberle-
bens- und SchlieBungsquote in den Staaten der EU gegeben.

Die Neugriindungsquote war in Osterreich in der marktorientierten Wirtschaft
niedriger als in den meisten anderen europdischen Landern.
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Grafik 3 Neugriindungsquote® in Prozent in der marktorientierte Wirt-

schaft?, 2009
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Anmerkungen: Die Daten sind nur bedingt miteinander vergleichbar, der Vergleich ist mit Vorsicht zu interpretieran.

Aktuellste verfliigbare Werte August 2012

Neugrindungen in Prozent der aktiven Unternehmen

 Abschnitte B bis N der NACE Rev. 2
Gliederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat
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Im Vergleich zu anderen européischen Staaten wiesen die dsterreichischen
Unternehmen der marktorientierten Wirtschaft eine hohe Uberlebensquote
nach 5 Jahren auf.

Grafik 4 5-jahrige Uberlebensquote von neu gegriindeten Unternehmen
in der marktorientierten Wirtschaft!, 2009
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Anmerkung: Die Daten sind nur bedingt miteinander vergleichbar, der Vergleich st mit Vorsicht zu interpretiesen.
Aktuellste verfugbare Werte August 2012

* Abschnitte 3 bis N der NACE Rev, 2

Gliederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat
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Die SchlieBungsquote war in Osterreich in der marktorientierten Wirtschaft
niedriger als in anderen europaischen Landern.

Grafik 5 SchlieBungsquote® in Prozent in der marktorientierten Wirt-
schaft?, 2008
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Anmerkung: Die Daten sind nur bedingt miteinander vergleichbar, der Vergleich ist mit Vorsicht zu interpretieren.
Aktuellste verfugbare Werte August 2012
' SchlieBungen in Prozent der aktiven Unternehmen

? Abschnitte B bis N der NACE Rev. 2
Gliederung nach NACE Rev. 2 {= CQNACE 2008)
Quelle: Eurostat

Insgesamt zeigen sich in Osterreich damit eine vergleichsweise niedrige Neu-
grindungs- und SchlieBungsquote sowie eine hohe Uberlebensquote, Oftmals
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sind in Landern mit hohen Griindungsquoten die Uberlebensquoten niedrig
bzw. die SchlieBungsraten hoch ( Litauen).

1.2 Beschaftigung

1.2.1 Aktuelle Situation in Osterreich

Zu Jahresende 2010 waren knapp 1,8 Mio. selbst- und unselbststandig Be-
schaftigte in den 307.700 osterreichischen KMU tatig. In den Kleinst-, Klein-
und Mittelbetrieben arbeiteten somit rund zwei Drittel aller Beschaftigten
(inkl. Inhaber, mithelfende Angehdrige) innerhalb der marktorientierten Wirt-
schaft.

Betrachtet man den Anteil der Beschaftigten, welche die einzelnen KMU-
GroBenklassen stellen, so ist die Verteilung gleichmaBiger als bei der Unter-
nehmensanzahl (wo die Kleinstunternehmen mit 87 % dominieren). Die
Kleinstbetriebe mit bis zu neun Beschaftigten lagen im Jahr 2010 nur knapp
vor den Kleinbetrieben und den Mittelbetrieben. Gegenlber 2008 ist die An-
zahl der Beschéaftigten in KMU leicht um 0,3 % gestiegen. Bei den GroB3be-
trieben kam es demgegeniber zu einem Rlckgang um fast 5 %.

Tabelle 12 Anzahl der Beschiftigten in der marktorientierten Wirtschaft'

nach Beschidftigten-GriBenklassen per 31. 12, 2010

Beschaftigte Anteil an allen Be- | Verdnderung zu
insgesamt schaftigten in % 2008 in %

0 bis 9 Beschdftigte 663.937 24,8 1,5

davon 1 Beschéftigter 112.532 4,2 6,0

10 bis 49 Beschaftigte 624.884 23,3 0,9

50 bis 249 Beschaftigte 506.740 18,6 -2,1

KMU insgesamt 1.795.561 66,9 0,3

250 und mehr Beschaftigte 886.515 33,1 -4,7

pr et el el 2.682.076 100,0 1,4

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008)

Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Quetle: Statistik Austria

Neben der Anzahl der Unternehmen war der Handel auch in Bezug auf die
Beschaftigung zu Jahresende 2010 der grdBte Wirtschaftsbereich innerhalb
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der KMU. Rund 410.100 Beschaéftigte, dies entspricht 23 % aller Erwerbstati-
gen, hatten ihren Arbeitsplatz in einem Handelsbetrieb. Weitere wichtige Ar-
beitgeber waren der Bereich Herstellung von Waren {mehr als 319,000 Be-
schaftigte, dies entspricht 18 % aller KMU), Beherbergungs- und
Gastronomiebetriebe (etwa 250.400 Beschaftigte bzw. 14 %) sowie die Bau-
unternehmen (rund 227.000 Beschaftigte bzw. 13 %).

Grafik 6 Anzahl der Beschidftigten in KMU in der marktorientierten Wirt-
schaft’ nach Sektoren sowie deren Anteil in Prozent per
31.12. 2010
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Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
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! ohne Land- und Forstwirtschaft und persdnliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008)

Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Quelle: Statistik Austria

Die einzelnen Wirtschaftsbereiche weisen in Bezug auf die Beschaftigten un-
terschiedliche KMU-Anteile auf: In den Sektoren Beherbergung und Gastro-
nomie, freiberufliche Dienstleistungen sowie Grundstlicks- und Wohnungswe-
sen waren jeweils mehr als 90 % aller Erwerbstatigen in KMU téatig. In den
Wirtschaftsbereichen Finanz- und Versicherungsdienstleistungen, Verkehr
und der Warenherstellung lag dieser Wert um oder unter 50 %.

Unterteilt nach KMU-Beschaftigten-GroBenklassen war der Anteil der Kleinst-
betriebe (0 bis 9 Beschaftigte) am hdchsten in den Bereichen der freiberufli-
chen Dienstleistungen sowie dem Grundsticks- und Wohnungswesen. Im
Bau-, Beherbergungs- und Gastronomiewesen sowie im Handel war der Be-
schaftigtenanteil bei den Kleinbetrieben (10 bis 49 Beschaftigte) am deut-
lichsten ausgepragt. Am hochsten fiel der Anteil der Mittelbetriebe in den
Sektoren Herstellung von Waren und sonstigen wirtschaftlichen Dienstleis-
tungen aus.
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Tabelle 13 Aufgliederung der Beschiftigten in der marktorientierten

Wirtschaft' nach Beschaftigten-GroBenklassen und nach Sek-
toren in Prozent per 31, 12, 2010

0 hbis 9 davon 1 | 10 bis 49 Zig t;z KMU 250 und
Beschaf- | Beschaf- | Beschaf- | . uo. | insge- mehr Be-
tigte tigter tigte B 9 samt schaftigte
Hersteilung von Waren 9.4 1,1 17,9 26,2 53,4 46,6
Wasserversorgung und
Abfallentsorgung 17,1 2,0 28,1 18,8 64,0 36,0
Bau 26,3 3,2 36,6 19,8 82,8 17,2
Handel 27,3 4,3 24,2 15,0 66,5 33,5
Verkehr 15,0 2,0 21,3 14,5 50,8 49,2
Beherbergung und
Gastronomie 47,0 32 33,0 14,9 94,8 5,2
Information und Kom-
it A 29,3 10,4 19,6 17,4 66,2 33,8
Finanz- und Versiche-
rungsdienstleistungen 10,6 2.1 10,8 20,0 41,4 58,6
Grundstiicks- und Woh- 54,2 15.4 18,4 17,9 90,6 9.4
nuUnNgswesen
Freiberufliche Dienst- 52,9 15,2 26,8 13,4 93,1 6,9
lelstungen
Sonstlge wirtschaftliche
Dienstleistungen 14,1 2,6 16,4 24,7 55,1 44,9
Gesamte marktorien-
tierte Wirtschaft 24,8 4,2 23,3 18,9 66,9 33,1
Anmierkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' phne Land- und Forstwirtschaft und perstnliche Dlenstieistungen (genauer: Abschnitte 8 bis N und $95 der ONACE
2008)
Anmerkung; auf Grund von Geheimhaltung ohne Bergbau, Energieversorgung und Reparatur von Gebrauchsgiitern
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statlstik Austria

Im Jahr 2010 arbeiteten rund 1,5 Mio. unselbststandig Beschaftigte in Oster-
reichischnen KMU, d.s. rund 63 % aller unselbststandig Erwerbstatigen.
Knapp ein Viertel war in Kleinbetrieben tatig, rund 21 % in Mittelbetrieben
sowie rund 17 % in Kleinstbetrieben, Die GroBbetriebe beschaftigten rund
37 % der unselbststandig Beschéftigten.

Osterreichs KMU stellen weiters eine wichtige Saule in der Lehrlingsausbil-
dung dar. 70 % der osterreichischen Lehrlinge (in der marktorientierten Wirt-
schaft) wurden im Jahr 2010 in KMU ausgebildet. Den grtéBten Anteil daran
hatten die Kleinbetriebe mit mehr als einem Drittel aller Lehrlinge.
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Tabelle 14 Anzahl der Lehrlinge in der marktorientierten Wirtschaft!

nach Beschiftigten-GroBenklassen per 31. 12, 2010

- Anteil an allen - Anteil an
U%ies“gs;ﬁ?:i'g unselbststandig L?:srhzg_;e alten Lehr-
. g Beschaftigten 9 lingen
Insgesamt in % samt in %
0 bis 9 Beschaftigte 417.875 17,3 16.552 15,9
davon 1 Beschéftigter 0.164 0,4 38 0,0
10 bis 49 Beschaftigte 601.131 24,9 36.084 34,6
50 bis 249 Beschaftigte 504.491 20,9 20.461 19,6
KMU insgesamt 1.523.497 63,2 73.127 70,0
250 und mehr Beschaftigte 886.264 36,8 31.276 30,0
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 2.409.761 100,0 104.403 100,0
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und S95 der ONACE
2008)
Gliederung nach GNACE 2008 {= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria

Eine Betrachtung der Lehrlinge nach Sektoren zeigt, dass innerhalb der KMU
dem Bauwesen mit rund 20.300 Lehrlingen im Jahr 2010 eine besondere Be-
deutung bei der dualen Ausbildung zukam. Der Handel, sowohl fliihrend bei
der Unternehmens- als auch Beschaftigtenanzahl, lag mit einem Lehrlingsan-
teil von 26 % dahinter, gefolgt von der Herstellung von Waren mit rund
17.400 Auszubildenden.
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Grafik 7 Anzahl der Lehrlinge in KMU in der marktorientierten Wirt-
schaft' nach Sektoren sowie deren Anteil in Prozent per

31.12. 2010
in Prozent der
Lehrlinge in KMUJ
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Anrnerkurg: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {genauver: Abschnitte B bis N und 595 der
ONACE 2008)
Gliedarung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria
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NMeugriindungen

Im Jahr 2010 waren fast 52.000 Beschaftigte in den neu gegrindeten Unter-
nehmen tatig. Bei 62 % bzw. rund 32.300 davon handelte es sich um un-
selbststandig Beschaftigte. Insgesamt konnten pro Neugrindung im Durch-

schnitt 2,4 Arbeitsplatze geschaffen werden.

Nach GréBenklassen waren die meisten Beschaftigten (45 %) den Neugrin-

dungen mit 1 bis 4 Mitarbeitern zuzurechnen.

Tabelle 15 Anzahl der Beschiftigten bei neu gegriindeten Unternehmen

in der marktorientierten Wirtschaft' nach Beschaftigten-
GroBenklassen, 2010

Beschaftigte darunter Beschaftigte
bei neu ge- Anteil unselbst- Anteil o Neug-
grindeten in % standig Be- in % prUndun
Unternehmen schaftigte 9 g
0 unselbststandig
Beschaftigte 10.667 20,5 0 0,0 1,0
1-4 unselbststandig
Beschiftigte 23.392 45,0 15.568 48,2 2,5
5-9 unselbststandig
Beschaftigte 8.633 16,6 7.754 24,0 e
10 und mehr unselbst-
sténdig Beschaftigte 9.253 17,8 8.987 27,8 17,9
Gesamte marktorien-
Harte WittseRat: 51.945 100,0 32.309 100,0 2,4
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! phne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {(genauer: Abschnitte B bis N der ONACE 2008)
Gliedarung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria

Die neu gegrindeten Beherbergungs- und Gastronomiebetriebe schufen 2010
sowohl absolut (rund 12.400 Beschaftigte) als auch pro Grindung (3,7 Be-
schaftigte) die meisten Arbeitspldatze unter den Wirtschaftsbereichen der
marktorientierten Wirtschaft. Eine hohe Anzahl an Erwerbstatigen war zudem
bei neu gegrindeten Unternehmen im Handel, im Bau und bei den freiberufli-

chen Dienstleistungen zu finden.
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Tabelle 16 Anzahl der Beschdftigten bei neu gegriindeten Unternehmen

in der marktorientierten Wirtschaft' nach Sektoren, 2010

Beschaftigte bei neu - I
gegriindeten Unter- | Anteil in % Beschaf_’qgte R
Neugrindung
nehmen

Bergbau 49 0,1 3,3
Herstellung von Waren 3.108 6,0 2,7
Energieversorgung 145 0,3 1.3
Wasserversorgung und Abfallent- 185 0.4 1,7
sorgung
Bau 7163 13,8 2,8
Handel 10.307 19,8 2,0
Verkehr 2,957 5,7 2,4
Beherbergung und Gastronomie 12.403 23,9 3,7
Information und Kommunikaticn 2.020 3,9 15
Finanz- und Versicherungsleis- as6 1,8 2,1
tungen
Grundstiicks- und Wohnungswe- 1.048 2.0 15
sen
Freiberufliche Dienstleistungen 7.146 13,8 1,6
Sonstige wirtschaftiiche Dienst-
leistungen A:458 B,6 2rd
Gesamte marktorientierte Wirt- 51.945 100,0 2.4
schaft
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' ohne Land- und Forstwirtschaft und perséinliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N ger ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria

SchlieBungen

Im Jahr 2010 gingen in der marktorientierten Wirtschaft in Osterreich knapp
37.000 Arbeitspldtze von selbststédndigen und unselbststandig Beschaftigten
durch UnternehmensschlieBungen verloren, wobei 47 % davon unselbststan-
dig Erwerbstétige betrafen. Insgesamt entspricht dies durchschnittlich 1,9
Arbeitsplatzen pro Unternehmen.

Wie schon bei den Neugrindungen, waren auch bei den SchlieBungen die
meisten Beschaftigten (rund 44 %) den Unternehmen mit 1 bis 4 unselbst-
sténdig Beschaftigten zuzuordnen.

30

www.parlament.gv.at



I11-477-BR/2012 der Beilagen - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 1 (gescanntes Original)

Tabelle 17 Anzahl der Beschiftigten bei geschlossenen Unternehmen in

der marktorientierten Wirtschaft' nach Beschiftigten-
GroBenklassen, 2010

tierte Wirtschaft

Beschaftigte darunter o
bei neu ge- | Anteil in | unselbst- | Anteil in | BESChartigte
il pro Schlie-
schlossenen % standig Be- % Riam
Unternehmen schéftigte g
0 unselbststandig
Beschaftigte 12.644 34,3 0 0,0 1,0
1-4 unselbststandig
Beschéftigte 16.067 43,6 9.971 56,8 2,5
5-9 unseibststandig
Beschaftigte 3.845 10,4 3.408 19,4 7P
10 und mehr unselbst-
standig Beschaftigte 4.327 11,7 4,164 23,7 20,8
SEsBiNE MaTianane 36.883 100,0 17.543 100,0 1,9

Queille: Statistik Austria

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' ohne Land- und Farstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N der ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Die meisten von UnternehmensschlieBungen betroffenen Mitarbeiter waren

im Handel sowie in der Beherbergung und Gastronomie tatig. Das sind die

beiden Sektoren, in denen auch die meisten Arbeitsplatze durch Neugrin-

dungen geschaffen wurden. In beiden Fallen war die Anzahl der Beschaftigten

in neu gegrundeten Unternehmen héher als jene bei Unternehmensschlie-

Bungen. Die Anzahl an Erwerbstatigen pro geschlossenem Unternehmen war

im Bergbau am hochsten.
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Tabelle 18 Anzahl der Beschaftigten bei geschlossenen Unternehmen in

der marktorientierten Wirtschaft' nach Sektoren, 2010

Hescnhfighe bel Anteil in | Beschéaftigte pro
geschlossenen Un- a .
Yo SchlieBung
ternehmen
Bergbau 75 0,2 4,4
Herstellung von Waren 2.477 6,7 2,2
Energieversorgung 108 0,3 1,8
Wasserversorgung und Abfallentsor- 135 0,4 1,7
gung
Bau 5./89395 10,8 2,2
Handel 7.908 21,4 1,7
Verkehr 2.442 6,6 2,2
Beherbergung und Gastronomie 7.696 20,9 2,6
Information und Kommunikation 2.210 6,0 1,5
Finanz- und Versicherungsleistungen 1.016 2,8 2,3
Grundstiicks- und Wohnungswesen 723 2,0 1,6
Freiberufliche Dienstleistungen 5.788 15,7 1,3
Sonst. wirtschaftliche
Dienstleistungen 2314 5.2 T
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 36.883 100,0 1,9
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
! ohne Land- und Forstwirtschaft und persdnliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N der ONACE 2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Guelle: Statistik Austria

1.2.2 Osterreich im EU-Vergleich

Knapp 90 Mio. Personen waren Ende 2008 EU-weit in KMU beschaftigt, womit
diese (ber zwei Drittel aller Erwerbstdtigen einen Arbeitsplatz boten. Am
haufigsten waren die Mitarbeiter innerhalb der KMU in Kleinstbetrieben mit
bis zu neun Beschaftigten tatig.

Auf Grund der - in der Statistik von Eurostat - fehlenden Beschaftigtenzahlen
von Frankreich (das Uber 10 % aller Beschaftigen innerhalb der EU-27 im
Jahr 2007 stellte) fur 2009 kdonnen keine entsprechenden EU-Gesamtwerte
bzw. EU-Werte nach GrdBenklassen ausgewiesen werden. In nachfolgender
Grafik sind jedoch die Anteile der Beschaftigten in KMU fur jene EU-Lander
dargestellt, von denen Daten verfiighar waren.

Der Anteil der Beschaftigten in KMU an den Erwerbstatigen insgesamt war in
Osterreich im Jahr 2009 mit knapp 68 % niedriger als in vielen EU-Staaten.
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Grafik 8 Anteil der Beschiftigten in KMU in der marktorientierten Wirt-
schaft' der EU-27? an den Beschiftigten insgesamt in Prozent
per 31. 12. 2009°
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Anmerkungen:

Da Eurostat - im Gegensatz zur dsterreichischen Statistik laut Statistik Austria - die Erbringung von Finanz- und Versi-
cherungsdienstieistungen nicht erhebt, ist der QOsterreichwert in dieser Grafik mit jenem aus dem Osterreichkapitel nicht
vergleichbar.

Auf Grund fehlender Daten von Frankreich wird kein Durchschnittswert der EU-27 dargestellt.

' ohne Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen, Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleis-
tungen (genauer: Abschnitte B - N ohne Abschnitt K der NACE Rev. 2 bzw. ONACE 2008)

‘ohne Frankreich

* Wenn keine Daten von 2009 verfigbar waren, wurde auf Daten aus dem lahr 2008 zuruckgegriffen.

Gliederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat
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1.3 Output

1.3.1 Umsatzerlose

Aktuelle Situation in Osterreich

Im Jahr 2010 erwirtschafteten die &sterreichischen KMU einen Nettoumsatz
von rund € 398 Mrd. Dies entsprach in etwa 63 % aller Erlése der marktori-
entierten Wirtschaft. Gegenlber dem Jahr 2008 waren die Umsadtze ricklau-
fig (-1,8 %). Hauptverantwortlich dafiir war die unterdurchschnittliche Ent-
wicklung der Mittetbetriebe (-4,3 %). Die Mittelbetriebe sind die gréBten Um-
satzerbringer unter den KMU. Sie erzielten 23 % (bzw. rund € 149 Mrd.) der
osterreichischen Gesamterlése. Auf Kleinbetriebe entfielen 22 % (knapp
€ 140 Mrd.) und auf die Kleinstbetriebe 17 % (rund € 110 Mrd.).

Bei den GroBbetrieben sanken die Umsatze zwischen 2008 und 2010 deutlich
starker (-11,2 %) als bei den KMU (-1,8 %).

Tabelle 19 Umsatzerlose (netto) in der marktorientierten Wirtschaft' in
€ Mio. nach Beschiftigten-GroBenklassen, 2010

Umsatzerlose in | Anteil an den gesamten | Veranderung
€ Mio. Umsatzerldsen in % zu 2008 in %

0 bis 9 Beschaftigte 109.545 AT -1,6
davon 1 Beschéftigter 18.910 3,0 1,4
10 bis 49 Beschaftigte 139.826 22,0 0,7
50 bis 249 Beschaftigte 148.520 23,4 -4,3
KMU insgesamt 397.892 62,6 -1,8
250 und mehr Beschéftigte 237.599 37.4 -11,2
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 635.490 100,0 55
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' ohne Land- und Forstwirtschaft und persinliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und S95 der ONACE
2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria

Nach Sektoren unterteilt war der Handel mit knapp € 167 Mrd. der mit Ab-
stand umsatzstarkste Wirtschaftsbereich und erzielte damit rund 42 % aller
Umsatzerlése der KMU in der marktorientieren Wirtschaft. Die Herstellung
von Waren folgte im Ranking danach mit einem Anteil von 16 %.
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Grafik 9 Umsatzerldse (netto) von KMU in der marktorientierten Wirt-
schaft! in € Mio. nach Sektoren sowie deren Anteil in Prozent,
2010
in Frozent der
Umsatzerlése von KMU
Handd 41,9
Herstsllung von Waren 159
Bau 75
Finanz- und 6.0
Versichenungsdienstl.
Freiberufliche 58
Dienstleistungen
Bergbau und 4,7
Energieversomgung ’
Verkehr 4.7
Sonslﬂga wiﬂschaﬁliche 14.582 3.7
Dienstleistungen
Beherbergung und
Gastronomie 13.674 3.4
Grundsticks- und 3.1
Wohnungswesen 12.206 '
Infermation und 24
Kommunikation 9.458
Wasserversorgung und 3.242 0.8
Abfallenlsorgung ;
Reparalur von 43 0,1
Gebrauchsgltern
0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 440.000 1§0.000 180.000

Anmerkung: Rundungsdifierenzen nicht ausgeglichen
chre Land- und Forstwirtschaft und persanliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und $95 der ONACE
2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rav, 2)
Quelle: Statistlk Austria
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Differenziert nach den einzelnen Sektoren der marktorientierten Wirtschaft
ist die Bandbreite der Umsatzanteile, die von KMU erzielt werden, sehr groB3.
Dies ist in erster Linie auf die unterschiedliche Unternehmensstruktur der
Wirtschaftsbereiche zurlckzufuhren. Wahrend der Wirtschaftsbereich der
freiberuflichen Dienstleistungen 2010 bezliglich der Umsatzerldse auf einen
KMU-Anteil von rund 93 % kam, lag der Wert bei den Finanz- und Versiche-
rungsdienstleistungen bei 39 %. Innerhalb des Grundsticks- und Woh-
nungswesens sowie bei den freiberuflichen Dienstleistungen erwirtschafteten
die Kleinstbetriebe die hochsten Umsatzanteile.

Tabelle 20 Aufgliederung der Umsatzerldse in der marktorientierten

Wirtschaft' nach Beschiftigten-GréoBenklassen und nach
Sektoren in Prozent, 2010

0O bls 9 davon 1 10 bis 49 2?4% %lz KMU 250 und
Beschaf- | Beschaf- | Beschaf- | _ oo | insge- mehr Be-
tigte tigter tigte te 9 samt schaftigte
Herstellung von Waren 3,6 0,4 9,9 v 41,1 58,9
Wasserversorgung und
Abfallentsorgung 23,8 3,1 25,7 27,1 76,5 23,5
Bau 25,1 2,4 29,3 20,2 74,6 25,4
Handel 20,5 5 34,6 21,7 76,8 23,2
Verkehr 9,2 1,5 19,5 22:5 51,3 48,7
Beherbergung und 38,6 3,5 34,9 18,8 92,2 7.8
Gastroncmie
Information und Kem- 16,3 6,1 16,1 19,6 52,0 48,0
munikation
Finanz- und Versiche-
rungsdienstleistungen 12,9 0,6 6.4 19,7 39,0 61,0
Grundstiicks- und Woh-
nungswesen 50,8 16,6 15,9 18,9 85,5 14,5
Fr_e|beruf||che Dienst- 41,3 12,4 29,0 22,2 92,5 7.5
leistungen
Sgnstios wirtschaflicha: || o0 4,2 20,4 30,7 80,1 19,9
Dienstleistungen
Gesamte marktorien-
tierte Wirtschaft 17,2 3.0 22,0 23,4 62,6 37.4
Anmcrkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' ohne Land- und Forstwirtschaft und persénl. Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008)
Anmerkung: auf Grund von Geheimhaltung ohne Bergbau, Energleversargung und Reparatur ven Gebrauchsgitern
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria
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Osterreich im EU-Vergleich

Insgesamt erwirtschafteten die KMU in der EU-27 Nettoumsatze von rund
€ 13.000 Mrd., dies entsprach 57 % der Erlose der gesamten marktorientier-
ten Wirtschaft. Jeweils knapp ein Flinftel der Umsatze wurde in den einzelnen
GréBenklassen (Kleinst-, Ktein- und mittlere Unternehmen) erzielt.

Tabelle 21 Umsatzerlése (netto) in der marktorientierten Wirtschaft' der

EU-27 in € Mrd. nach Beschiftigten-GriBenklassen, 2009

Umsatzerldse in € Mrd. Anteil in %
0 bis 9 Beschaftigte 4,151 18,8
10 bis 49 Beschaftigte 4,130 18,7
50 bis 249 Beschaftigte 4.375 19,8
KMU insgesamt 12.656 57,3
250 und mehr Beschdftigte 9.413 42,7
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 22.074 100,0
* ohne Erbringung von Finanz- und Versmherungsdlenstleistun.j;n—, Land- und Forstwirtschaft und personiiche Dienst-
leistungen (genauer: Abschnitte B - N ohne Abschnitt K der NACE Rev. 2 bzw. ONACE 2008)
teilweise Hochrechnungen der KMU Forschung Austria
Gliederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)
Quelle: Eurostat
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Der Anteil der Umsatzerldse der dsterreichischen KMU bezogen auf die Erlgse
der marktorientierten Wirtschaft war im Jahr 2009 hdher als im Durchschnitt
der EU-27.

Grafik 10 Anteil der Umsatzerlose (netto) von KMU in der marktorientier-
ten Wirtschaft' an den Umsatzerlésen insgesamt der EU-27 in
Prozent, 2009*
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Anmerkung: Da Eurostat - im Gegensatz zur dsterreichischen Statistlk laut Statistik Austria - dle Erbringung von Finanz-
und Versicherungsdienstleistungen nicht erhebt, ist der Osterreichwert In dieser Grafik mit jenem aus dem Osterreichka-
pitel nicht vergleichbar,.

! ohne Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen, Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstlels-
tungen {genauer: Abschnitte B - N chne Abschnitt K der NACE Rev. 2 bzw. ONACE 2008)

2 Wenn keine Daten von 2009 verfliigbar waren, wurde auf Daten aus dem Jahr 2008 zuriickgegriffen.

teilweise Berechnungen der KMU Forschung Austria

Gliederung nach NACE Rev, 2 {= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat
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1.3.2 Bruttowertschopfung

Aktuelle Situation in Osterreich

Die KMU erzielten im Jahr 2010 eine Bruttowertschopfung zu Faktorkosten
von rund € 99 Mrd. Dies bedeutet einen Rickgang von 0,3 % gegenlber
2008. An der gesamten marktorientierten Wirtschaft betrug die Bruttowert-
schopfung der KMU rund 58 %.

Analog zu den Umsatzerldsen entfiel auch der gréBte Anteil innerhalb der
KMU auf die Mittelbetriebe mit etwa 21 %, gefolgt von den Kleinbetrieben mit
19 % und den Kleinstbetrieben mit in etwa 17 %.

Tabelle 22 Bruttowertschiépfung zu Faktorkosten in der marktorientier-

ten Wirtschaft' in € Mio. nach Beschaftigten-GréfBenklassen,
2010

Bruttowertschépfung zu e Veranderung zu
Faktorkosten in € Mio, | AMteilin % 2008 in %
0 bis 9 Beschaftigte 29.319 17,3 =1
davon 1 Beschéftigter 5.811 3,4 8,4
10 bis 49 Beschaftigte 32.814 19,3 1,5
50 bis 249 Beschaftigte 36.392 21,4 -0,7
KMU insgesamt 98.524 58,0 -0,3
250 und mehr Baschaftigte 71.338 42,0 -5,6
Gesamte marktorientierte
A 169.862 100,0 -2,6
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dlenstieisiungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008)
Gliederung nach ONACE 200E (= NACE Rev. 2)
Quelle: Statistik Austria

In Bezug auf die Bruttowertschopfung war der Handel mit einem Anteil von
rund 20 % abermals der griofite Wirtschaftsbereich innerhalb der KMU. Im
Ranking folgen die Warenherstellung (€ 18,5 Mrd.) und das Bauwesen mit
knapp € 11 Mrd. Der hohe Anteil der Sachgitererzeugung {19 %) im Ver-
gleich zu den Nettoumsatzen ist auf den - im Vergleich - geringeren Anteit
an Vorleistungen in diesem Sektor zur(ickzufiihren.

39

www.parlament.gv.at

45von 100



46 von 100 [11-477-BR/2012 der Beilagen - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 1 (gescanntes Original)

Grafik 11  Bruttowertschépfung von KMU in der marktorientierten Wirt-
schaft' in € Mio. nach Sektoren sowie deren Anteil in Prozent,

2010
in Prozent der
Bruttowerschépfungvon KMUJ
Handd 20,3
Hersisilung von Waren 18.8
Bau 11,0
Freiberufliche 10,7
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Verkehr 6,0
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Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

! ghne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bls N und 595 der ONACE
2008)

Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)

Quelle: Statistik Austria
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Wie bei den (Netto)-Umsatzerldsen schwankt der Anteil der Bruttowertschdp-
fung, der von KMU erzielt wird, zwischen den einzelnen Wirtschaftsbereichen.
Den hochsten Anteil an der Wertschopfung innerhalb des jeweiligen Sektors
trugen die KMU in der Beherbergung und Gastronomie (rund 93 %) und in
den freiberuflichen Dienstleistungen (knapp 92 %) bei. Am niedrigsten fiel
der Anteil (mit 50 % und weniger) in den Sektoren der Finanz- und Versiche-
rungsdienstleistungen, der Warenherstellung und dem Verkehrswesen aus.

Tabelle 23 Aufgliederung der Bruttowertschipfung zu Faktorkosten in

der marktorientierten Wirtschaft' nach Beschiftigten-
GroBenklassen und nach Sektoren in Prozent, 2010

Obis9 | davon? | 10 bis49 | 20 Dis KMU 250 urwd
. . . 249 Be- . mehr
Beschaf- | Beschdf- | Beschaf- . insge- e
tigte tigter tigte schaftig- | Camt Beschi:
9 g 9 te tigte
Herstellung von Waren 4,7 0,6 12,1 24,2 41,0 59,0
Wasserversorgung und
Abfallentsorgung 19,9 1,9 29,8 19.4 69,0 31,0
Bau 21,3 2,6 34,8 21,9 78,0 22,0
Handel 20,9 3,4 27,6 21,1 69,6 30,4
Verkehr 8,3 1,4 16,5 20,6 45,4 54,6
Beherbergung und
Gastrenomie 38,2 3.4 35,9 19,0 93,1 6,9
Information und Kom-
R 13,9 52 15,7 L 50,9 49,1
Finanz- und Versiche-
rungsdienstleistungen B3 0,8 B2 19,0 33,7 683
Grundstlicks- und Wah-
AuNgswesen 56,9 18,0 15,2 17,4 89,4 10,6
Freiberufliche Dienst-
leistungen 41,6 12,2 29,8 20,1 91,6 8,4
Sonstige wirtschaftliche
Dienstleistungen 24,2 3.7 19,2 28,0 71,5 28,5
Gesamte markt-
arientierte Wirtschaft 17,3 34 19,3 21,4 58,0 42,0

Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen

! ohne Land- und Forstwirtschaft und persén!. Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und $95 der ONACE
2008)

Anmerkung: auf Grund von Geheimbaltung ohne Bergbau, Energieversorgung und Reparatur von Gebrauchsgiitern
Gliederung nach ONACE 2008 {= NACE Rev. 2)

Quelle: Statistik Austria

41

www.parlament.gv.at

47 von 100



48 von 100 [11-477-BR/2012 der Beilagen - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 1 (gescanntes Original)

Osterreich im EU-Vergleich

Im Jahr 2009 belief sich die Bruttowertschépfung zu Faktorkosten der KMU
der EU-27 auf rund € 3.300 Mrd. Dies entsprach einem Anteil von rund 59 %
an der gesamten Bruttowertschépfung in der marktorientieren Wirtschaft.
Innerhalb der KMU konnten die Kleinstunternehmen mit bis zu neun Beschaf-
tigten die hochste Wertschopfung (rund € 1.200 Mrd. bzw. 21 % der gesam-
ten Wertschépfung) erzielen.

Tabelle 24 Bruttowertschdpfung zu Faktorkosten in der marktorientier-

ten Wirtschaft' der EU~-27 in € Mrd. nach Beschiftigten-

Bruttowertschépfung zu PR
Faktorkosten in € Mrd. AN in %
0 bis 9 Beschéftigte 1.183 21,3
10 bis 49 Beschaftigte 1.057 19,0
50 bis 249 Beschaftigte 1.045 18,8
KMU insgesamt 3.284 59,2
250 und mehr Beschéftigte 2.265 40,8
Gesamte marktorientierte Wirtschaft 5.550 100,0
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
' ohne ErbrAngung von Finanz- und Versicherungsdienstieistungen, Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienst-
lelstungen {genauer: Abschnitte B - N ohne Abschnitt K der NACE Rev. 2 bzw. ONACE 2008)
teilweise Berechnungen der KMU Forschung Austria
Gliederung nach NACE Rev, 2 (= ONACE 2008)
Quelle: Eurostat

42

www.parlament.gv.at



I11-477-BR/2012 der Beilagen - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 1 (gescanntes Original)

Ein EU-Vergleich zeigt, dass der Anteil der von KMU erzielten Bruttowert-
schépfung in Osterreich hoher ausfiel als in den EU-27.

Grafik 12  Anteil der Bruttowertschipfung zu Faktorkosten von KMU in der
marktorientierten Wirtschaft® an der Bruttowertschépfung ins-
gesamt der EU-27 in Prozent, 2009*
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Anmerkung: Da Eurostat - im Gegensatz zur t‘:sterreichis_chen Statistik laut Statistik Austria - die Erbringung von Finanz-
und Versicherungsdienstleistungen nicht erhebt, ist der Osterreichwert in dieser Grafik mit jenem aus dem Osterreichka-
pitel nicht vergleichbar.

' ohne Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen, Land- und Forstwirtschaft und persdnliche Dienstleis-
tungen (genauer: Abschnitte B - N ohne Abschnitt K der NACE Rev. 2 bzw. ONACE 2008)

‘ Wenn keine Daten von 2009 verfligbar waren, wurde auf Daten aus dem Jahr 2008 zurlickgegriffen.

teilweise Berechnungen der KMU Forschung Austria

Gliederung nach NACE Rev. 2 (= ONACE 2008)

Quelle: Eurostat
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1.4 Exkurs: Abschatzung fiir 2011

Die amtlichen Statistiken erscheinen mit einer gewissen zeitlichen Verzoge-
rung. Um dennoch eine Indikation Uber die jingste Entwicklung der osterrei-
chischen KMU zu ermdglichen, bietet die folgende Tabelle eine erste Abschéat-
zung einiger Strukturdaten flr das Jahr 2011. Demnach beschéftigten im
Jahr 2011 etwas mehr als 310.000 KMU rund 1,8 Mio. Erwerbstdtige. Diese
erzielten Umsatzerlose von rund € 419 Mrd. und eine Bruttowertschopfung
von rund € 103 Mrd.

Gegenliber 2010 sind die Anzahl der KMU sowie deren Beschdftigte jeweils
um rund 1 % gestiegen. Die Umsatze und die Bruttowertschdpfung der KMU
haben jeweils um etwa 5 % zugenommen.

Tabelle 25 Uberblick iiber die KMU in der marktorientierten Wirtschaft!,

Abschatzung 2011

Umnsatz- Bruttowert-
Unterneh- Beschiftigte | erldse in € schopfung zu
men . Faktorkosten
Mio, : .
in € Mio.
0 bis 9 Beschadftigte 272.100 671.000 115.300 30.700
10 bis 49 Beschaftigte 33.000 631.700 147.100 34.000
50 bis 249 Beschaftigte 5.100 511.900 156.300 38.400
KMU insgesamt 310.200 1.814.600 418.700 103.100
250 und mehr Beschaftigte 1.100 895.500 248.000 74.800
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 311.300 2.710.100 666.700 177.900
Anmerkung: Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
* ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008)
Gliederung nach ONACE 2008 (= NACE Rev. 2)
Quellen: Eurostat, KMU Forschung Austria, Statistik Austria
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1.5 Betriebswirtschaftliche Situation

1.5.1 Entwicklung der KMU

Auf Basis von Kennzahlen der Bilanzanalyse wird nachfolgend die betriebs-
wirtschaftliche Situation der Klein- und Mittelunternehmen Osterreichs darge-
stellt. Neben ausgewahiten Ertrags- und Rentabilitatskennzahlen (Umsatz-
rentabilitdt, Cash flow, Kapitalumschlag und Gesamtkapitalrentabilitat) wer-
den auch Kennziffern zur Finanzierung und Liquiditat (Eigenkapitalquote, An-
lagendeckung, Bankverschuldung sowie Schuldentilgungsdauer) naher be-
leuchtet.

Datengrundlage bilden die betriebswirtschaftlich korrigierten Jahresabschlis-
se von 71.563 Unternehmen (darunter 70.014 KMU) der marktorientierten
Wirtschaft Osterreichs fiir das Bilanzjahr 2010/11, wobei das Realitdtenwesen
und Hoeldings auf Grund stark verzerrender Wirkungen unbericksichtigt blei-
ben. Die durchgefiihrten betriebswirtschaftlichen Korrekturen beziehen sich
auf kalkulatorische Unternehmeriohne und Eigenkapitalzinsen: um unter-
schiedliche Rechtsformen miteinander vergleichen zu kénnen, wird bei Einzel-
unternehmen und Personengesellschaften ein kalkulatorisches Unternehmer-
entgelt in der H6he von € 30.901,- angesetzt, als auch kalkulatorische Eigen-
kapitalzinsen (bei allen Rechtsformen) beriicksichtigt. Im Rahmen dieser
Analysen werden ausschlieBlich Jahresabschlisse im Sinne der doppelten
Buchhaltung einbezogen.

Im Durchschnitt erzielten die dsterreichischen KMU im Bilanzjahr 2010/11 ein
Ergebnis der gewohnlichen Geschaftstatigkeit in Prozent der Betriebsieistung
von 3,1 %. Differenziert nach GroBenklassen zeigt sich, dass die Kleinstbe-
triebe unter den KMU bei den Ertrags- und Rentabilitatskennzahlen am bes-
ten abschneiden. Sie erwirtschafteten eine Umsatzrentabilitdt von im Durch-
schnitt 3,4 %. Kleinbetriebe und Mittelbetriebe erreichten eine Rentabilitat
von 3,1 % bzw. 3 %. Bei GroBBunternehmen betrug die durchschnittliche Um-
satzrentabilitat 3,8 %. Ein Zeitvergleich zwischen den Jahren 2008/09 und
2010/11 =zeigt einen Anstieg der Umsatzrentabilitdt in allen Betriebs-
GréBenklassen.
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Der Cash flow, der die Innenfinanzierungskraft eines Unternehmens darstellt,
betrug im Bilanzjahr 2010/11 flr die dsterreichischen KMU der marktorien-
tierten Wirtschaft 7,4 %. Kleinunternehmen lagen mit einem durchschnittli-
chen Cash flow von 7,1 % darunter, wahrend GroBunternehmen 8,5 % er-
wirtschafteten.

Der Kapitalumschlag, welcher Auskunft lber die Effizienz des eingesetzten
Kapitals gibt, betrug im Durchschnitt bei den KMU 2010/11 1,1. Kleinst- und
Kleinunternehmen erzielten einen Kapitalumschlag von 1,4,

Im KMU-Durchschnitt liegt die Gesamtkapitalrentabilitat, auch Return on In-
vestment (ROI) genannt, bei durchschnittlich 5,8 %. Kleinstunternehmen
erzielten einen ROI von 7,4 % - bei den GroBunternehmen lag er 2010/11
bei 6,9 %.

Tabelle 26 Ausgewadhite Ertrags- und Rentabilitdtskennzahlen der

marktorientierten Wirtschaft' Osterreichs nach Betriebs-
GroBenklassen, 2010/11

s i | o | Tt | opkens
(o] - 1 (s}
Kleinstunternehmen 3.4 7.7 1,4 7.4
Kleine Unternehmen 3,1 7.1 1,4 6,6
Mittlere Unternehmen 3,0 7,6 1,0 52
KMU gesamt 3,1 7,4 1,1 5.8
GroBe Unternehmen 3,8 8,5 1,0 6,8

! oahne Land- und Forstwirtschaft und persdnliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und S95 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitdtenwesen und HoldIngs nicht bericksichtigt.
Kenpzahlendefinitionen:

Umsatzrentabilitdt = Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkelt {EGT) in % der Betriebsleistung

Cash flow = (EGT + Abschreibungen + kalk. Eigenkapitalzinsen) in % der Betriebsleistung

Kapitalumschlag = Betriebsleistung / Gesamtkapital

Gesamtkapitalrentabilitat = Betriebserfolg (EGT vor Finanzierungskosten) in % des Gesamtkapitais

Quelle: KMU Forschung Austria, Bilanzdatenbank

Im sektoralen Vergleich zeigen sich groBe Unterschiede hinsichtlich der be-
triebswirtschaftlichen Position der dsterreichischen KMU in der marktorien-
tierten Wirtschaft.

Die Sektoren Verkehr sowie Beherbergung und Gastronomie weisen eine
durchschnittliche Umsatzrentabilitat von 1,6 % auf, wahrend bei den freibe-
ruflichen Dienstleistungen 9,2 % erreicht werden.

46

www.parlament.gv.at



111-477-BR/2012 der Beilagen - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 1 (gescanntes Original) 53 von 100

Im Durchschnitt ist der Cash flow im Handel mit 4,2 % am niedrigsten - den
hochsten durchschnittlichen Cash flow mit 12,9 % erzielte der Sektor der
freiberuflichen Dienstleistungen. Die durchschnittliche Gesamtkapitalrentabili-
tat variierte innerhalb der ausgewahlten Sektoren der marktorientierten Wirt-
schaft zwischen 3,4 % im Bau und 14,3 % bei den freiberuflichen Dienstleis-
tungen. Im Handel betrug die Gesamtkapitalrentabilitat im Durchschnitt 8 %.

Tabelle 27 Ertrags- und Rentabilititskennzahlen Osterreichs KMU der

marktorientierten Wirtschaft' nach Sektoren?, 2010/11

Umsatz- Kapitalum- Gesamt-
e Cash flow )
rentabilitat oy schlag kapitalrenta-
in % 0 (x-maf) bilitat in %

Herstellung von Waren 3,2 7.4 1,4 6,8
Bau 2,7 7,8 0,5 3,4
Handel 2:5 4,2 2,3 8,0
Verkehr 1,6 10,0 1,1 4,1
Beherbergung und Gastronomie 1,6 12,6 0,6 4,0
Information und Kommunikation 59 10,9 1,5 10,8
Freiberufliche Dienstleistungen 9,2 12,9 1,3 14,3
Gesamte marktorientierte

. 3,1 7,4 1,1 5,8
Wirtschaft ! ! ' '
! shne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {genauer: Abschnitte B bis N und S95 der ONAL‘E
2008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitdtenwesen und Haldings nicht berlicksichtigt,
? Es werden nur ausgewahlte Sektoren dargestellt.
Umsatzrentabilitét = Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit (EGT) in % der Betriebsleistung
Cash flow = (EGT + Abschreibungen + kalk. Eigenkapitalzinsen) in % der Betriebsieistung
Kapitalumschlag = Betriebsleistung / Gesamtkapital
Gesamtkapitalrentabilitdt = Betriebserfolg (EGT vor finanzierungskosten) in % des Gesamtkapitals
Queile: KMU Forschung Austria, Bilanzdatenbank

Analysiert man Osterreichs KMU der marktorientierten Wirtschaft anhand von
Finanzierungskennzahlen fur das Bilanzjahr 2010/11 zeigt sich ein Ansteigen
der durchschnittlichen Eigenkapitalquote mit zunehmender Betriebsgrofe. Im
KMU-Durchschnitt betragt die Eigenmittelausstattung 28,5 %. Im Zeitver-
gleich zwischen den Jahren 2008/09 und 2010/11 ist insgesamt ein Anstieg
der durchschnittlichen Eigenkapitalquote von 25 % auf 28,5 % bei den KMU
zu beobachten. Vor allem die Kleinst- und Kleinunternehmen konnten im
Durchschnitt ihr Eigenkapital erhdhen und trugen damit zur Steigerung bei.
Die Eigenkapitalquote der GroBunternehmen blieb mit etwa 33 % konstant.

Die Untermnehmen der marktorientierten Wirtschaft atler Betriebs-
GroBenklassen konnten im Bilanzjahr 2010/11 eine Anlagendeckung von zu-
mindest 100 % erflllen.
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Werte unter 100 % bedeuten, dass Teile des Anlagevermdgens mit kurzfristi-
gem Fremdkapital finanziert sind, wodurch Liquiditatsschwierigkeiten entste-
hen. Osterreichs KMU erzielten im Durchschnitt eine Anlagendeckung von
106,5 %.

Unterschiede in der Unternehmensfinanzierung nach Betriebs-GroBenklassen
zeigen sich bei den dsterreichischen KMU hinsichtlich der Bankverschuldung.
Wahrend die Kleinstbetriebe 46,5 % ihres Kapitals durch Bankkredite finan-
zieren, sind es bei mittleren Unternehmen 21,5 %. GroBhbetriebe weisen eine
durchschnittliche Bankverschuldung im Bilanzjahr 2010/11 von knapp 11 %
auf.

Der Indikator ,Schuldentilgungsdauer in Jahren™ betragt im KMU-
Durchschnitt 7,2 Jahre. Dies bedeutet, dass die 6sterreichischen KMU der
marktorientierten Wirtschaft durchschnittlich etwas mehr als 7 Jahre dazu
benétigen, um ihr gesamtes Fremdkapital zurlickzuzahlen - unter der An-
nahme, dass der gesamte Cash flow zur Schuldentilgung aufgewendet wiirde.

Tabelle 28 Ausgewadhlte Finanzierungs- und Liquiditdtskennzahlen der

marktorientierten Wirtschaft! Osterreichs nach Betriebs-
GroBenklassen, 2010/11

Betriebs- Eigenkapital- Anlagen- Bankverschul- ﬁﬁh:gdaeun;rl}n
GroBenklasse quote in % deckung in % dung in % qung
Jahren

Kleinstunternehmen 19,5 108,5 46,5 6,8
Kleine Unternehmen 25,4 111,7 36,1 6,6
Mittlere Unternehmen 31,5 104,1 21,5 7,7

KMU gesamt 28,5 106,5 28,3 7,2
GroBe Unternehmen 33,0 102,8 10,8 6,9

! ohne Land- und Forstwirtschaft und persnliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und S95 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitdtenwesen und Holdings nicht berlicksichtigt.
nnz ition
Eigenkapitalquote = (buchmadBlges) Eigenkapital / Gesamtkapltal ® 100
Anlagendeckung = (Elgenkapital + Sozialkapital + langfristiges Fremdkapltal) / Anlagevermigen * 100
Bankverschuldung = Summe Bankverbindlichkeiten / Gesamtkapltal = 100
Schuldentilgungsdauer = (Fremdkapital - Liquide Mittel) / Cash flow
Quelle: KMU Forschung Austria, Bilanzdatenbank
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Differenziert nach Sektoren hat Beherbergung und Gastronomie im Bilanz-
jahr 2010/11 mit 15,5 % die niedrigste und der Sektor Herstellung von Wa-
ren mit knapp 34 % die hochste Eigenkapitalguote. Daraus resultieren auch
unterschiedlich hohe Anteile der Bankverbindlichkeiten am Gesamtkapital.
Die geringste durchschnittliche Bankverschuldung mit 14 % weist im Bilanz-
jahr 2010/11 der Sektor Information und Kommunikation auf. Im Verkehr
wurden im Durchschnitt 36 % und im Tourismus 64 % durch Bankkredite
finanziert.

Flr Tourismusbetriebe betrdgt die Schuldentilgungsdauer in etwa 10 Jahre,
im Bau handelt es sich sogar um 17 Jahre. In den Sektoren Information und
Kommunikaticn scwie bei den freiberuflichen Dienstleistungen betrug die hy-
pothetische Schuldentilgungsdauer fur osterreichische KMU der marktorien-
tierten Wirtschaft durchschnittlich 3 Jahre.

Tabelle 29 Bilanzkennzahlen Osterreichs KMU der marktorientierten

Wirtschaft' nach Sektoren?, 2010/11

i i- kver- hutdentit-
E|genkap_| Antagende- Bankve ' 5S¢ entit-
talguote in ckuna in % schuldung in | gungsdauer in
% 9 % Jahren
Herstellung von Waren 33,9 133,9 25,7 5,2
Bau 26,5 96,8 20,5 17,0
Handel 29,3 157,4 25,4 6,1
Verkehr 31,5 85,1 36,1 5,6
Beherbergung und
gLNg M 15,5 83,6 64,4 10,2
Gastronomie
Information und
i 29,9 124 14,0 0
Kommunikation t 3 4 3,
Freiberufliche
Dienstleistungen 30,8 1600 18,5 £,8
Gesamte marktorientierte
Wirtschaft 28,5 106,5 28,3 7,2
ohne Land- und Forstwirtschaft und personliche Dienstleistungen {(genauer: Abschnitte B bis N und 5§95 der ONACE
2008); um Verzarrungen zu vermeiden, werden auch Realitdtenwesen und Holdings nicht berucksichtigt.
© Es werden nur ausgewdhlte Sektaren dargestellt.
Kennzahlendeafinitionen;
Eigenkapitalquote = {buchmaiBiges) Eilgenkapital / Gesarntkapital * 100
Anlagendeckung = (Eigenkapital + Sozialkapital + langfristiges Fremdkapital} / Anlagevermdgen * 100
Bankverschuldung = Summe Bankverbindlichkeiten / Gesamtkapital * 100
Schuldentilgungsdauer = (Fremdkapital - Liquide Mittel) / Cash flow
Quelle: KMU Forschung Austrig, Bilanzdatenbank
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1.5.2 Entwicklung der EPU

In der folgenden betriebswirtschaftlichen Analyse werden jene Ein-Personen-
Unternehmen (EPU), fir die Einnahmen-/Ausgabenrechnungen fir das Ka-
lenderjahr 2010 vorliegen, betrachtet. Samtliche Auswertungen erfolgen,
ebenso wie bei der Entwicklung der (bilanzierenden) KMU, fur die marktori-
entierte Wirtschaft ohne Berlcksichtigung des Realitatenwesens und Hol-
dings. Eine direkte Vergleichsmoglichkeit mit dem vorangehenden Kapitel ist
aber auf Grund der unterschiedlichen Datengrundlage (Jahresabschlisse im
Sinne der doppelten Buchhaltung vs. Einnahmen-/Ausgabenrechnungen)
nicht méglich.

Die Einnahmen-/Ausgabenrechnung ist das vereinfachte Buchfihrungssys-
tem, bei dem alle laufenden Einnahmen, Vorschisse und geldwerten Giiter
erfasst werden. Zur Ermittlung des Ergebnisses werden prinzipiell die tat-
sachlichen Betriebseinnahmen den tatsachlichen Betriebsausgaben - nach
dem Zeitpunkt der Bezahlung (Zufluss-Abfluss-Prinzip) - eines Kalenderjah-
res gegenuber gestellt.

Auf Basis von 4.731 ausgewerteten Einnahmen-/Ausgabenrechnungen von
osterreichischen EPU wird nachfolgend die Ertragssituation anhand der Um-
satzrentabilitat und des Cash flows dargestellt.

Die buchmaBige Umsatzrentabilitdt betrdgt im Jahr 2010 im Durchschnitt
24,3 %, das entspricht einem durchschnittlichen Ergebnis vor Unternehmer-
lohn in der Hohe von rund € 26.200,-.

Im Vergleich zum Vorjahr ist das Ergebnis um rund einen Prozentpunkt ge-
sunken, Ursache daflr ist, dass die Kosten (insbesondere im Bereich der Ma-
terial- und Fremdleistungskosten) stdrker als der Umsatz gestiegen ist.

Tabelle 30 Umsatzrentabilitit Osterreichs EPU (Einnahmen-

/Ausgabenrechner) der marktorientierten Wirtschaft'
2009 2010

BuchmaBige Umsatzrentabilitat? 25,4 24,3

* phne Land- und Forstwirtschaft und perséinliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitatenwesen und Holdings nicht bertcksichtigt.

? Ohne Beriicksichtigung etwaiger kalkulatorischer Kosten

Kennzah) It

Umsatzrentabllitdt = Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit (EGT) in % der Betriebsleistung

Quelle: KMU Forschung Austria, Bilanzdatenbank
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Eine Betrachtung nach Sektoren zeigt, dass die buchmaBige Umsatzrentabili-
tat im Durchschnitt 12,2 % im Handel, 21,1 % im Sektor Bau und bis zu
38,6 % bei den freiberuflichen Dienstleistungen betragt.

Dies entspricht einem Ergebnis von € 17.130,- im Handel bis zu € 40.700,-
bei den freiberuflichen Dienstleistungen.

Tabelle 31 Umsatzrentabilitit Osterreichs EPU (Einnahmen-

/Ausgabenrechner) der marktorientierten Wirtschaft' nach
Sektoren?, 2010

BuchmaBige Umsatzrentabilitat’
Herstellung von Waren 18,6
Bau 5.1
Handel 12,2
Verkehr 16,2
Beherbergung und Gastronomie 18,4
Information und Kommunikation 38,7
Freiberufliche Dienstleistungen 38,6
Gesamte marktorientierte Wirtschaft! 24,3

' ohne Lang- und Forstwirtschaft und personliche Dienstleistungen (genauer: Abschnitte B bis N und $95 der ONACE
2008); um Verzerrurngen zu vermeiden, werden auch Realitdtenwesen und Holdings nicht berucksichtigt.

* Es werden nur ausgewdhlte Sektoren dargestelit

! Ohne Berucksichtigung etwaiger kalkulatorischer Kosten

rennzahlendefinition:

Umsatzrentabilitat = Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit (EGT) in %% der Betriebslaistung

Quelle: KMU Farschung Austria, Bilanzdatenbank

Im Durchschnitt liegt der Cash flow der dsterreichischen EPU mit Einnahmen-
/Ausgabenrechnung im Jahr 2010 (vor Unternehmerlohn) bei 30,2 % und ist

gegenuber dem Vorjahr um rund einen Prozentpunkt gesunken.

Tabelle 32 Cash flow Osterreichs EPU (Einnahmen-/Ausgabenrechner)

der marktorientierten Wirtschaft!

BuchméBiger Cash flow? 30,2

' ohne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstieistungen (genauer: Abschritte B bis N und 595 der ONACE
20008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitatenwesen und Holdings nicht beriicksichtigt.
Ohne Beriicksichtigung etwaiger kalkulatorischer Kosten
Kennzahlendefinition;
Cash flow = (EGT + Abschreibungen + kalk. Figenkapitalzinsen)} in % der Betriebsleistung
Quelle: KMU Forschung Autria, Bilanzdatenbank
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Die Sektoren Information und Kommunikation sowie freiberufliche Dienstleis-
tungen schneiden auch beim durchschnittlichen buchmaBigen Cash flow mit
44,1 % und 44,6 % am besten ab. Im Hande! liegt der Cash flow im Durch-
schnitt bei 15,5 %. Bei den Sektoren Verkehr und Herstellung von Waren
betragt der durchschnittliche buchmaBige Cash flow in etwa bei 25 %.

Tabelle 33 Cash flow Osterreichs EPU (Einnahmen-/Ausgabenrechner)

der marktorientierten Wirtschaft' nach Sektoren?, 2010

BuchmaBiger Cash flow?
Herstellung von Waren 24,8
Bau 28,1
Handel 15,5
Verkehr 25,1
Beherbergung und Gastronomie 32,1
Information und Kommunikation 44,1
Freiberufliche Dienstleistungen 44,6
Gesamte marktorientierte Wirtschaft! 30,2

! ohne Land- und Farstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {genauer: Abschnitte B bis N und 595 der ONACE
2008); um Verzerrungen zu vermeiden, werden auch Realitétenwesen und Holdings nicht beriicksichtigt.

2 Es werden nur ausgewdhlte Sektoren dargestellt.

¥ Ohne Beriicksichtigung etwaiger kalkulatorischer Kosten

Kennzahlendefinitionen:
Cash flow = {EGT + Abschreibungen + kalk. Eigenkapitalzinsen) In % der Betriebsleistung

Quelle: KMU Forschung Austria, Bilanzdatenbank
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2 Heterogenitat osterreichischer
KMU

Osterreichs KMU sind, wie schon das vorangegangene Kapitel aufge-
zeigt hat, durch eine groBe Vielfalt gepragt. Unterschiede in der Grofe,
der Branche, des Standorts und der Eigentimerstruktur sind nur einige
Merkmale, an Hand derer die Unternehmen differenziert werden kén-
nen und durch deren Kombination jedes Unternehmen einzigartig wird.
Dieser Vielfalt im Unternehmertum soll Rechnung getragen werden,
indem spezifische Unternehmer- bzw. Unternehmensgruppen naher
beteuchtet werden. Da Ein-Personen-Unternehmen einen groflen Teil
der dsterreichischen Unternehmen stellen, werden diese konkret ana-
lysiert. Zu den weiteren Schwerpunktthemen zahlen Unternehmerin-
nen, Familienbetriebe und die Kreativwirtschaft, deren Besonderheiten
und spezielle Herausforderungen detailliert dargestellt werden.

2.1 Ein-Personen-Unternehmen in Osterreich

Die Anzahl der Ein-Personen-Unternehmen, so genannte EPU, steigt
sowohl in ganz Europa als auch in Osterreich. Charakteristikum der
EPU ist, dass sie (zusatzlich zum Unternehmer bzw. der Unternehme-
rin) dber keine dauerhaft angestellten Beschaftigten verfiigen.

Im Jahr 2010 gab es in Osterreich 112.500 EPU. Diese Unternehmens-
gruppe stellte damit etwa 36 % aller Unternehmen. Die meisten EPU
(knapp 31.900) waren in den freiberuflichen Dienstleistungen tatig. In
diesem Sektor wurde auch die hdchste Bruttowertschoépfung erzielt.
Bei den Umsatzerlésen lag hingegen der Handel voran. Insgesamt er-
wirtschafteten Osterreichs EPU im Jahr 2010 € 18,9 Mrd. an Umsatzer-
losen und € 5,8 Mrd. an Bruttowertschépfung.
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Tabelle 34
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Anzahl, Umsatzerlose und Bruttowertschépfung der

EPU in der marktorientierten Wirtschaft' nach Sektoren

in absoluten Zahlen per 31. 12. 2010 bzw. fiir das Jahr

2010
.| Bruttowertschépfung
Unternehmen Umlsatzer_lo zu Faktorkosten
se in € Mio. - ;
in € Mio,

Herstellung von Waren 6.385 6.456 260
Wasserversorgung und Ab- 359 136 31
fallentsorgung
Bau 8.839 984 362
Handel 26.685 7.544 973
Verkehr 4,147 551 186
Behgrbergung und Gastro- 8.396 518 244
nomie
Infqrmation und Kommuni- 9.801 1.110 400
kation
F'!nanz- _und Versicherungs- 2 632 394 146
dienstleistungen
Grundsticks- und Woh- 6.811 2.366 1.362
nungswesen
Fr_eiberufliche Dienst- 31.877 3079 1.402
leistungen
Sonstige wirtschaftliche
Dienstleistungen i e 2t
Gesamte marktorientierte 112.532 18.910 5.811

Wirtschaft

* phne Land- und Forstwirtschaft und persanliche Dienstleistungen (genauer Abschnitte B bis N und 595 der

ONACE 2008)

Anmerkung: auf Grund von Geheimhaltung bei den KMU-Daten ohne Bergbau, Energieversorgung und Repa-
ratur von GebrauchsgUtern. Dadurch unterscheidet sich die Summe der Sektoren von dem Wert der gesam-

ten marktorentlerten Wirtschaft,

Gllederung nach ONACE 2008 (=NACE Rev. 2)

Quelle: Statistik Austria

Mit rund 32.000 waren die meisten EPU im Jahr 2010 in Wien tatig, wo
dementsprechend auch der hichste Umsatz bzw. die héchste Brutto-

wertschopfung erzielt wurde.
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Tabelle 35 Anzahl, Umsatzerldse und Bruttowertschipfung der

EPU in der marktorientierten Wirtschaft! nach Bundes-

61 von 100

landern in absoluten Zahlen per 31. 12. 2010

Unternehmen Umsatzerfbse in Bruttowertscht:)pfung_ zu

€ Mio. Faktorkosten in € Mio.
Burgenland 3.004 407 128
Karnten 6.708 809 269
Niederosterreich 19.257 3.201 823
Oberdsterreich 14.764 2.857 g18
Salzburg 8.012 1.107 393
Steiermark 14.090 1.720 617
Tirol 10.646 1.421 491
Vorarlberg 4,523 672 224
Wien 31.528 6.716 2.048
Osterreich 112.532 18.910 5.811

’__ chne Land- und Forstwirtschaft und persénliche Dienstleistungen {(genauer Abschnitte B bis N und SS5 der
ONACE 2008)
Gliederung nach OMACE 2008 (=NACE Rev, 2)

Quelle: Statistik Austria

Die im Jahr 2011 von der KMU Forschung Austria im Auftrag der Wirt-
schaftskammer Osterreich (WKO) 8sterreichweit durchgefiihrte Studie
zu Ein-Personen-Unternehmen (Dorflinger, C. et al. (2011): Ein-
Personen-Unternehmen (EPU) in Osterreich. Ein- und Ausblicke 2011.
Wien: KMU Forschung Austria/Wirtschaftskammern Osterreichs) zeigt
die nachfolgend dargestellten Entwicklungen auf.

55

www.parlament.gv.at



62 von 100 111-477-BR/2012 der Beilagen - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 1 (gescanntes Original)

Ausgestaltungsformen der osterreichischen EPU

Mehr als drei Viertel der EPU Uben ihre Selbststandigkeit hauptberuf-
lich, der GroBteil in einem VollzeitausmaB (63 %) und etwa 15 % in
Teilzeit aus. Mehr als ein Funftel der EPU geht der selbststéandigen Ta-
tigkeit nebenberuflich nach, in erster Linie zusatzlich zu einer unselbst-
standigen Beschaftigung.

Ein zentraler Aspekt fur die selbststandige Tatigkeit ist die Wahl des
Arbeitsortes. Knapp die Halfte der EPU (insbesondere jene, die ihrer
Tatigkeit in Teilzeit nachgehen) arbeitet von zuhause, ein Drittel hat
sich daflr eigens ein vom Privatraum abgeschlossenes Arbeitszimmer
eingerichtet. Etwas mehr als ein Viertel (28 %) der EPU verfligt lber
einen eigenen Unternehmensstandort, weitere 4 % teilen sich einen
gemeinsamen Standort mit anderen Selbststandigen. Mit 18 % ver-
richtet fast ein Flnftel der EPU seine Tatigkeit Uberwiegend direkt beim
Kunden.

Die Heterogenitat der EPU spiegelt sich auch in Bezug auf deren Positi-
on im Unternehmenslebenszyklus'? wider. EPU sind keinesfalls nur Un-
ternehmen in der Grundungsphase, sondern in ailen Phasen des Un-
ternehmenslebenszyklus vertreten. Ein Drittel der EPU befindet sich in
der Wachstumsphase und fast die Halfte in der Reifephase. Ein gerin-
ger Teil der EPU sind ,Wendeunternehmen™ (Schrumpfungs- bzw. Un-
ternehmen, die in absehbarer Zeit geschlossen werden). Die nebenbe-
ruflich gefihrten EPU sind haufiger in der Grindungs- und Wachs-
tumsphase, wahrend bei den hauptberuflich gefliihrten EPU sowie bei
den oOsterreichischen Untermehmen insgesamt die Reifephase domi-
niert.
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Etwa ein Flnftel aller befragten EPU erzielte im Jahr 2010 einen Jah-
resumsatz von weniger als € 10.000, wie nachstehende Grafik veran-
schaulicht. Bei einem Viertel der EPU machte der Umsatz 2010 zwi-
schen € 10.000 und € 30.000 aus. Demgegenlber stehen rund 14 %,
die einen Jahresumsatz von mehr als € 100.000 erzielten. Bei den EPU,
die nebenberuflich gefihrt werden, erwirtschaftet jedes zweite Unter-
nehmen weniger als € 10.000 Umsatz. Unter den hauptberuflich in
Teilzeit geflihrten EPU stellt die Umsatzgréf3enklasse von € 10.000 bis
€ 30.000 mit 39 % die groBte Gruppe dar. Eine gréBere Vielfalt bei der
Verteilung der Unternehmen nach Umsatzgréenklassen gibt es hinge-
gen bei den hauptberuflich in Vollzeit gefiihrten EPU. (Dorflinger, C. et
al. (2011): a. a. 0.)

Grafik 13 UmsatzgroBenklassen der haupt- und nebenberuflichen
EPU in Prozent, 2011
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Quelle: KMU Farschung Austria, 2011

Insgesamt verzeichnete die Mehrheit der EPU im Zeitraum 2008 bis
2011 Umsatzsteigerungen bzw. konnte ihren Umsatz auf einem kon-
stanten Niveau halten.
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Griindungsmotive & Zukunftspldne

Die Mehrheit der befragten EPU ist bereits seit mehreren Jahren
selbststandig tatig und verfugt Uber einen ausgepragten Erfahrungs-
hintergrund. Zum Zeitpunkt der Unternehmensgrindung hatten die
befragten EPU im Durchschnitt bereits etwa 15 Jahre Berufserfahrung
und knapp neun Jahre an Branchenerfahrung.

Selbstverwirklichung und das Streben nach flexiblen Arbeitszeitmodel-
len waren flir EPU die wichtigsten Grindungsmotive. Das bedeutet,
dass Pull-Faktoren (also Motive, bei denen sich Selbststandige ursach-
lich auf Grund einer eigenen Idee fir eine Griindung entscheiden) be-
deutender waren als Push-Faktoren wie Unzufriedenheit am (ehemali-
gen) Arbeitsplatz, fehlende Karrieremoglichkeiten oder das Fortsetzen
einer Familientradition. (Doérflinger, C. et al. (2011): a. a. O.)
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Grafik 14 Push- und Pull-Faktoren der Unternehmensgriindung der
EPU in Prozent, 2011
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Quelle: KMU Forschung Austria, 2011

Die langerfristige Entwicklung - im Vergleich zu vorangegangenen
Studien - zeigt, dass bezlglich der Motivlage eine Polarisierung der
Hauptgrindungsmotive Selbstverwirklichung versus Notwendigkeit zu
beobachten ist. So steigt einerseits - verglichen mit 2007 - der Anteil
der EPU (auf rund 73 %), die aus Grinden der Selbstverwirklichung
und der Erreichung filexibler Zeiteinteilung/Unabhangigkeit ihr Unter-
nehmen grinden. Andererseits wdchst aber auch der Anteil der EPU
(auf etwa 33 %), fur die Unzufriedenheit am ehemaligen Arbeitsplatz
und keine weiteren beruflichen Aufstiegsmoglichkeiten ausschlagge-
bend flr den Weg in die Selbststandigkeit waren.

Bezlglich der unternehmerischen Ziele der EPU ldsst sich festhalten,
dass am haufigsten die Zusammenarbeit mit interessanten Kunden
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(90 %), gefolgt von der Umsetzung eigener Geschéftsideen (89 %)
sowie der Arbeit an interessanten Projekten (87 %) genannt wird. In-
trinsische Motive liegen daher noch vor der Erzielung hoher Gewinne,
was fur knapp drei Viertel der EPU (74 %) ein bedeutendes Ziel dar-
stellt. Das Erreichen von Wachstum ist fur die EPU hingegen von ge-
ringerer Relevanz (45 %). 70 % der EPU sind, gemessen an ihren ei-
genen, persodnlichen Zielen, mit der Entwicklung ihres Unternehmens in
den vergangenen zwei Jahren sehr zufrieden bzw. zumindest zufrie-
den.

EPU sind keinesfalls nur Unternehmen in der Grindungsphase, sondern
sie stellen eine nachhaltige BetriebsgréBe dar. In Hinblick auf mogliche
Wachstumsplane planen zwei Flnftel der befragten EPU ihre Ge-
schaftstatigkeit nicht zu erweitern. ,Weitermachen wie bisher™ ist hier
das vorrangige Ziel. Mehr als ein Drittel der 2011 Befragten will mittel-
fristig (in den ndchsten drei bis finf Jahren) Mitarbeiter beschaftigen,
wobei die meisten EPU die Aufnahme eines Mitarbeiters von der zu-
kinftigen Auslastung abhangig machen. Vergleicht man diese Ergeb-
nisse mit jenen der ebenfalls osterreichweiten Studie aus dem lJahr
2009 (Voithofer, P. et al. (2009): Ein-Personen-Unternehmen in Oster-
reich - Status quo 2009. Wien: KMU Forschung Austria, Wirtschafts-
kammer Osterreich) ist die generelle Bereitschaft zur Aufnahme eines
Beschaftigten im Jahr 2011 deutlich geringer, vor aliem bei jenen, dé-
ren Entscheidung von der zukinftigen Auslastung abhangig ist. Ein
Zehntel der EPU hat, wie schon im Jahr 2009, definitiv die Aufnahme
eines Mitarbeiters oder einer Mitarbeiterin geplant. Daraus kénnte man
schlieBen, dass tendenziell rund ein Zehntel der EPU Beschaftigungsef-
fekte generieren. (Dorflinger, C. et al. (2011): a. a. O.)

Kooperationsverhalten dsterreichischer EPU

Im Durchschnitt haben Osterreichs EPU 30 unterschiedliche Kunden,
wobei die Anzahl einer starken Schwankung - insbesondere nach
Branchen - unterworfen ist: Die EPU im Handel verzeichnen im Durch-
schnitt 168 Kunden, wahrend in der Sparte Information & Consulting
die durchschnittliche Kundenanzahl zwischen 10 und 12 Kunden liegt.

Knapp jedes zweite EPU konnte in den beiden letzten Jahren neue
Kundenbranchen erschlieBen. Die Hauptabnehmer der Produkte und
Dienstleistungen der EPU sind Uberwiegend andere Unternehmen

60

www.parlament.gv.at



111-477-BR/2012 der Beilagen - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 1 (gescanntes Original) 67 von 100

(76 %) und Privatpersonen (75 %). Fur weitere rund 30 % der EPU
zahlen offentliche Einrichtungen sowie Vereine/Initiativen zu ihrem
wichtigsten Kundenkreis. Osterreichs EPU bedienen in erster Linie regi-
onale bzw. lokale Markte. Knapp die Halfte der Kunden befindet sich
Uberwiegend in der Region des Standorts der EPU, bei einem Funftel
sind sie sogar Uberwiegend aus demselben Ort bzw. derselben Stadt,
insbesondere dann, wenn die Kunden Privatpersonen sind. Etwa jedes
vierte EPU hat Kunden aus ganz Osterreich. Bei einem Zehntel der EPU
stammt der Kundenkreis auch aus dem Ausland, insbesondere bei den
Unternehmen im Handel, im Tourismus und der Freizeitwirtschaft. Per-
sonliche Empfehlung ist fiir Osterreichs EPU die wichtigste Form der
Neukundenakquisition. Denn die Uberwiegende Mehrheit der EPU
(92 %) erhalt ihre Auftrage auf Grund von Empfehlungen bzw. wird
direkt von den Kunden kontaktiert (89 %).

Die Zusammenarbeit bzw. Kooperation mit anderen Unternehmen ist
ein weiteres konstituierendes Merkmal der EPU. Rund zwei Drittel der
EPU arbeiten mit Geschaftspartnern zusammen, um gemeinsame Leis-
tungen flr Kunden zu erbringen. Diese Zusammenarbeit ist in erster
Linie projektbezogen (44 %), fur etwa ein Funftel der EPU ist sie als
eine dauerhafte Kooperation angelegt. Durchschnittlich haben die EPU
drei Kooperationspartner. Geschaftspartner inspirieren auch zu neuen
Ideen. So entwickelt knapp die Halfte der EPU mit ihren Geschaftspart-
nern gemeinsam neue Geschaftsideen bzw. fungieren die Geschafts-
partner als Ideenlieferanten. Die Geschaftspartner spielen flur sechs
von zehn der EPU auch eine wichtige Rolle bei der Vermittlung von
Auftragen.

Die Bedeutung von Kooperationen variiert zwischen den Branchen.
Sehr stark ausgepragt ist das Kooperationsverhalten in der Sparte In-
formation und Consulting (insbesondere Unternehmensberatung und
Werbung), wo mehr als vier Finftel mit anderen Unternehmen zu-
sammen arbeiten. Besonders haufig kooperieren auch die EPU im
Transportwesen, in der Immobilienbranche sowie im Finanz- und Bau-
wesen, um gemeinsame Leistungen fur Kunden zu erstellen. Zusam-
mengearbeitet wird dabei in erster Linie mit anderen EPU. 76 % ko-
operieren mit EPU, groBere Unternehmen als Geschaftspartner spielen
fir mehr als die Halfte der EPU eine Rolle. Bei etwa einem Zehntel der
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EPU sind die Geschéftspartner &ffentliche Einrichtungen bzw. Vereine
oder Initiativen.

Rund ein Drittel des Umsatzes der EPU, die mit Geschaftspartnern zu-
sammenarbeiten, geht auf eine solche Kooperation zur gemeinsamen
Leistungserbringung zurtick. Bei den dauerhaften Kooperationen liegt
der Umsatzanteil bei 49 %, wahrend er bei den projektbezogenen Ko-
operationen durchschnittlich 28 % erreicht. (Dérflinger, C. et al.
(2011): a. a. Q)

Berufsbezogene Personlichkeitsbilder

Auch hinsichtlich der berufsbezogenen Persdnlichkeitsbilder zeigt sich
eine Vielfalt - das ,typische EPU" gibt es nicht. Fir die Unternehmer
lassen sich zwei zentrale Persdnlichkeitsfaktoren ihrer Berufs- und Ar-
beitsorientierung erkennen: Leistungsorientierung und Erfolgsorientie-
rung. Die Kombinaticnen hoher und niedriger Ausprdgungen in der
Leistungs- und Erfolgsorientierung der EPU ermdglichen die Darstel-
lung von vier ,Persénlichkeitsbildern®.

Grafik 15 Verteilung der Ein-Personen-Unternehmer in den berufs-
bezogenen Personlichkeitsfaktoren Leistungs- und Er-
folgsorientierung, in Prozent
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Quelle: KMU Forschung Austria
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Das Personlichkeitsbild der ,Unternehmer/innen aus Leidenschaft” ist
durch hohe Auspragungen in beiden Personlichkeitsfaktoren (Leis-
tungs- und Erfolgsorientierung) gepragt. 27 % der befragten EPU stre-
ben demnach hohe berufliche Ziele an und strengen sich daflr auch
entsprechend an. 24 % der befragten Unternehmer/innen beschreiben
sich als sehr leistungsorientiert und weniger erfolgsorientiert (Persén-
lichkeitsbild , Aufgabenorientierte Unternehmer/innen™). lhre Arbeits-
weise ist gewissenhaft und verlasslich; beruflicher Aufstieg ist von ge-
ringerer Bedeutung. Unternehmen, die mit moderatem Aufwand hohe
berufliche Ziele verfolgen, kénnen dem berufsbezogenen Persénlich-
keitsbild der ,,Imageorientierten Unternehmer/innen™ zugerechnet wer-
den. Dieses Bild ist bei 23 % der befragten EPU zu beobachten. Soge-
nannte ,Laissez-faire Unternehmer/innen™ bilden mit 26 % die vierte
Gruppe. Sie weisen sowohl hinsichtlich Leistungsorientierung als auch
in Bezug auf Erfolgsorientierung vergleichsweise geringe Auspragun-
gen auf. Beruflicher Erfolg steht nicht im Mittelpunkt der angestrebten
Lebensziele und erbrachte Leistung wird kaum als Motivator flr das
Erreichen von Zielen erlebt. {(Dorflinger, C. et al. (2011): a. a. 0.)
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Spezifische Forderungen

Den EPU als spezifische Unternehmensgruppe mit besonderen Heraus-
forderungen wird auch in der dsterreichischen Forderlandschaft Rech-
nung getragen. Als Beispiel kénnen Forderinstrumente der aws (Aus-

tria Wirtschaftsservice GmbH), die auf Mikrounternehmen fokussieren,

genannt werden. Zu dieser Zielgruppe der Unternehmen mit bis zu

neun Beschaftigten gehoren auch EPU, welche einige Forderprogram-

me, die nachfolgend entsprechend dem Unternehmenslebenszyklus

dargestellt werden, vergleichsweise haufig in Anspruch nehmen:

64

Besonders hoch ist der Anteil der EPU in der Jungunternehmer-
forderung, die eine Einreichung in den ersten drei Jahren ab
Grundung des Unternehmens vorsieht. Bei Zuschiissen und Haf-
tungen der Jungunternehmerforderung machen EPU in etwa zwei
Drittel bis drei Viertel aller Férderfalle aus.

Bei Forderungen, die sich auf nach der Griindungsphase erfolgen-
de Wachstumsprojekte konzentrieren, sind EPU primér bei den
Mikrokredithaftungen (Kleinprojekte mit bis zu € 30.000 Projekt-
volumen) stark vertreten. Rund die Halfte der Projekte in diesem
Programm entfallt auf EPU.

Im Bereich der Unternehmensdynamik - ein Forderprogramm fur
innovative Investitionsprojekte in wachsenden Unternehmen -
wurde im Jahr 2011 etwa jedes flinfte Forderprojekt von EPU
durchgefiihrt. Die durchschnittliche ProjektgroBe lag bei
€ 226.000 bzw. bei einem Median von rund € 100.000.

Wesentlich niedriger ist der EPU-Anteil bei den ERP-Kleinkrediten.
Unter insgesamt 1.903 Forderungsfallen der Jahre 2010 und 2011
entfallen 117 Projekte (bzw. 6,1 %) auf EPU und weitere 400 Pro-
jekte (21 %) wurden von Unternehmen mit einem Beschaftigten
durchgefihrt.
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2.2 Unternehmerinnen

Unternehmen werden europaweit haufiger von Mannern als von Frauen
gefiihrt. Der Frauenanteil liegt dabei in Osterreich mit rund 36 % ho-
her als in den meisten anderen europaischen Landern (EU-27: 31 %),
wie nachfolgende Grafik veranschaulicht.

Grafik 16 Frauenanteil an Selbststéandigen in Europa, 2011
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Griindungsneigung und -aktivitdten

Frauen haben tendenziell seltener den Wunsch, sich selbststandig zu
machen. Dennoch ist die Zahl der weiblichen Unternehmensgrinder im
Steigen begriffen. Die Neugrindungsrate, das ist der Anteil der neu
gegrindeten Unternehmen gemessen an den aktiven Unternehmen,
lag im Jahr 2010 bei den Einzelunternehmerinnen hdéher als bei den
Einzelunternehmern. Auch die SchlieBungsrate der frauengefihrten
Einzelunternehmen lag Uber jener der von Mannern geflihrten Einze-
lunternehmen.

Die sechsjahrige Uberlebensquote, das heit der Anteil jener Arbeitge-
berunternehmen, die sechs Jahre nach der Grindung noch aktiv wa-
ren, lag bei allen Einzetunternehmen Gber 50 %. Die Uberlebensquote
der von Frauen geflihrten Betriebe lag bei rund 54 %, jene der von
Mannern gefihrten Betriebe bei rund 59 %. (Quelle: Statistik Austria)

Grafik 17 Anzahl der aktiven Einzelunternehmen in Osterreich,
Neugriindungen und Beschéftigte in den neugegriindeten
Unternehmen, sowie Neugriindungs- und SchlieBungsra-
te nach Geschlecht des Unternehmers, 2010
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Bei den Motiven flr eine Unternehmensgrindung steht far Frauen wie
fir Manner die Mdglichkeit, selbststandig zu arbeiten und eigene Ideen
umsetzen zu koénnen, gleichermafien im Vordergrund. Die Selbstver-
wirklichung als so genannter ,Pull-Faktor" ist somit zentral. Hinzu
kommt fur Frauen die Vereinbarkeit von Familie und Beruf und die fle-
xible Zeiteinteilung als ,Push-Faktor", die flir Manmer kaum Grun-
dungsmotive darstellen. (Heckl, E. et al. (2010): Unternehmerinnen in
Osterreich: Status quo 2009. Wien: KMU Forschung Austria, BMWFJ,
Wirtschaftskammer Osterreich - Frau in der Wirtschaft)

Der GroBteil der dsterreichischen Selbststandigen hat eine Lehre abge-
schlossen (rund 40 % der mannlichen und 29 % der weiblichen Selbst-
standigen). Etwa 20 % der mannlichen sowie weiblichen Selbststandi-
gen Osterreichs sind Akademiker. Diesbeziiglich hat eine Befragung
der Johannes Kepler Universitat Linz unter Studierenden ergeben, dass
sowoh| hinsichtlich der Grindungsneigung als auch der tatsachlichen
unternehmerischen Tatigkeit geschlechtsspezifische Unterschiede be-
stehen. (Kailer, N./Daxner, F. (2010): Grindungspotenzial und -
aktivitaten von Studierenden an oOsterreichischen Hochschulen. Linz:
Johannes Kepler Universitat Linz)

Rund ein Drittel der weiblichen Studenten (32 %) hat noch nie Gber
eine Unternehmensgriundung nachgedacht, im Vergleich zu 17 % der
mannlichen Studenten. Jeweils etwa doppelt so viele Studenten wie
Studentinnen haben den festen Entschluss, sich selbststandig zu ma-
chen (10 % der Manner und 6 % der Frauen), haben bereits mit der
Realisation begonnen (2 % der Manner gegeniliber 1 % der Frauen),
sind bereits selbststandig (5 % der Mdnner versus 2 % der Frauen)
oder waren schon einmal selbststandig (2 % der Manner und 1 % der
Frauen). Ein Vergleich der verschiedenen Studienrichtungen macht
deutlich, dass die Grindungsneigung und -aktivitaten in wirtschaftsna-
hen Studien (Betriebs- /Volks- /Verwaltungswirtschaft und Rechtswis-
senschaften) starker ausgepragt sind als in technischen Studienrich-
tungen oder den Geisteswissenschaften. Auch innerhalb der Studien-
richtungen zeigen sich ahnliche Unterschiede zwischen den Geschlech-
tern in Bezug auf die Grindungsneigung und -aktivitaten. (Kailer, N./
Daxner, F. {2010): a. a. 0.)
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Charakteristika von frauengefiihrten Unternehmen

Frauen flihren meist kleinere Unternehmen, was sich auch an dem ho-
heren Anteil an EPU zeigt. Der Anteil der von Frauen geflihrten EPU an
der Gesamtheit der EPU liegt bei 43 % und damit Uber dem Wert der
EU-27 von 41 %. Frauen beschdftigen seltener Mitarbeiter bzw. Mitar-
beiterinnen. Der Anteil der Unternehmerinnen, die Angestellte beschaf-
tigen liegt sowoh! in Osterreich als auch innerhalb der EU-27 bei einem
Viertel.

Grafik 18  Anteil der Frauen an den Selbststindigen insgesamt so-
wie an den EPU und jenen Unternehmern, die Arbeitneh-
mer beschéaftigen, 2011
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Quelle: Eurostat

Von den Einzelunternehmen mit Beschaftigten finden sich Frauenbe-
triebe am haufigsten in der Gruppe mit ein bis vier Arbeitnehmern
(55 % im Vergleich zu 43 % der Mannerbetriebe im Jahr 2009). Uber
ein Flnftel (23 %) der Arbeitgeberinnen und knapp uber ein Drittel der
Arbeitgeber (34 %) beschaftigen zehn Personen und mehr. (QECD
(2012): a. a. 0.)

Einhergehend mit der kleineren UnternehmensgroBe sind auch ver-
gleichsweise niedrigere Umsatze. Eine Studie aus dem Jahr 2009 zeigt,
dass 96 % der Frauenbetriebe weniger als € 1 Mio. jahriich umsetzen.
Frauen fihren ihr Unternehmen auch haufiger als Manner im Nebener-
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werb und sind ofter in Teilzeit erwerbstatig. Grund dafir ist meist die
Betreuung von Kindern. (Heckl, E. et al. (2010): a. a. 0.)

Im internationalen Vergleich zeigt sich, dass in Osterreich die Einkom-
mensunterschiede zwischen mannlichen und weiblichen Selbststandi-
gen hoher als im Durchschnitt sind. Besonders hoch ist die Differenz in
Deutschland, wahrend Schweden vergleichsweise geringe Unterschiede
zwischen den Gehaltern von mannlichen und weiblichen Unternehmern
aufweist, (OECD (2012): a. a. 0.)

Von Frauen gefiihrte Betriebe unterscheiden sich besonders hinsichtlich
der Branchenschwerpunkte. So sind bspw. im Baugewerbe kaum Frau-
enunternehmen zu finden und auch bei Herstellung von Waren ist der
Anteil an Frauenbetrieben gering. Besonders haufig sind Unternehme-
rinnen wdahrenddessen im Bereich der Erbringung von sonstigen
Dienstleistungen in Osterreich (Anteil 2011: 72 %) wie auch in Europa
(der EU-27-Anteil 2011: 64 %) tatig. Zu dieser Wirtschaftsklasse zahlt
vor allem die Erbringung von personlichen Dienstleistungen, darunter
Waéschereien sowie Frisor- und Kosmetiksalons. Weitere Wirtschaftsbe-
reiche, in denen mehr Frauen als Manner unternehmerisch tatig sind,
betreffen Erziehung und Unterricht (Anteil 2011: 69 %) sowie das
Gesundheits- und Sozialwesen (Anteil 2011: 59 %). Es zeigt sich, dass
Frauen hdufiger in jenen Wirtschaftszweigen selbststandig sind, die
nicht zur sogenannten marktorientierten Wirtschaft zahien.
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2.3 Familienunternehmen

Die europdische und &sterreichische Wirtschaft ist, wie bereits gezeigt
wurde, von KMU gepragt. Ein GroBteil (Uber 80 %) der o&sterreichi-
schen Unternehmen z&hlen zu den Familienunternehmen. (Mandl, 1./
Obenaus, S. (2008): Overview of Family Business Relevant Issues,
Country Fiche Austria. Wien: KMU Forschung Austria, Europdische
Kommission)

Dieser zentralen Unternehmensgruppe sind die nachfolgenden Ausfih-
rungen gewidmet. Seit 2009 gibt es auf europaischer Ebene eine Defij-
nition von Familienunternehmen. (http://ec.europa.eu/enterprise-
/policies/sme/promoting-entrepreneurship/familybusiness/-

index en.htm#h2-2) Ein Unternehmen beliebiger GrdBe ist demnach
ein Familienunternehmen, wenn:

0 die Entscheidungsgewalt mehrheitlich in der Hand der natirlichen
Person{en) liegt, die das Unternehmen gegriindet hat/haben oder
die das Stammkapital des Unternehmens erworben hat/haben
oder in der Hand deren Ehegatten, Eltern, Kinder oder der direk-
ten Erben der Kinder;

| die Entscheidungsgewalt mehrheitlich indirekt oder direkt ausge-
ubt wird;

| zumindest ein Mitglied der Familie oder der Verwandtschaft for-
mal in die Unternehmensfihrung eingebunden ist.

] Borsennotierte Unternehmen gelten als Familienbetrieb, wenn die
Person, die das Unternehmen gegrindet oder erworben hat
(Stammkapital) oder deren Familien oder Nachkommen (ber
25 % der Rechte zur Beschlussfassung auf Basis ihres Stammka-
pitals verfiigen.

Familienunternehmen tragen mit ihren spezifischen Strukturen, Res-
sourcen und Chancen sowie Risiken mafBgeblich zur nationalen Wirt-
schaftsleistung bei. In Osterreich beschéftigten Familienunternehmen
uber 70 % der Arbeitnehmer. (Mandl, 1./ Obenaus, S. (2008): a. a. 0.)
Dabei sind Familienunternehmen keinesfalls nur unter den Mikro- und
Kleinunternehmen zu finden, auch im Bereich der mittleren und groBen
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Unternehmen Osterreichs liegt der Anteil dieser noch bei 67 % bzw.
bei 50 %. (Frank, H./ KeBler A. (2009): Strategisches Verhalten und
Erfolgsfaktoren von Familienunternehmen: Eine vergleichende Analyse
dsterreichischer  Familienunternehmen  und  Nicht-Familienunter-
nehmen. Wien: Forschungsinstitut fir Familienunternehmen)

Erfolgsfaktoren dsterreichischer Familienunternehmen

Gesamthaft betrachtet sind Osterreichs Familienunternehmen sehr er-
folgreich und tragen wesentlich zur Arbeitsplatzbeschaffung und natio-
nalen Wirtschaftsleistung bei. Die enge Verzahnung von Familie und
Unternehmen stellt nicht nur ein erhebliches Chancenpotenzial dar, das
Familienunternehmen gegenliber anderen Wirtschaftsunternehmen
auszeichnet, sondern birgt auch ein Risikopotenzial in sich.

Diesem hat sich die im Auftrag des Bundesministeriums flir Wirtschaft,
Familie und Jugend (BMWF]) im Jahr 2011 durchgefiihrte Studie ,Er-
folgsfaktoren dsterreichischer Familienunternehmen — Das Zusammen-
spiel von Familie und Unternehmen in Entscheidungsprozessen" ge-
widmet. (Frank et al. (2011): Erfolgsfaktoren o¢sterreichischer Fami-
lienunternehmen - Das Zusammenspiel von Familie und Unternehmen
in Entscheidungsprozessen. Wien: BMWFJ])

Interessant ist, dass Entscheidungen und Konflikte eng zusammenhan-
gen. In den untersuchten Familienbetrieben zeigt sich, dass Regeln
und Strategien vorliegen, um Entscheidungsprobleme zu vermeiden
und so einer Konflikteskalation friihzeitig vorzubeugen. (Frank et al.
(2011): a. a. 0.)

Etwa drei Viertel der im Rahmen der Studie befragten Familienunter-
nehmen geben an, dass Aufgaben-, Prozess- und Beziehungskonflikte
nur fallweise auftreten und nicht belastend sind. (Frank et al. (2011):
a.a. 0.)

Konflikte wirken sich negativ auf die Performance im Vergleich zu den
starksten Mitbewerbern aus. Zudem reduzieren Konflikte die Zufrie-
denheit der Familienmitglieder mit dem Unternehmen. Insgesamt lasst
sich ableiten, dass das Vorbeugen von Konflikten zentraler Erfolgsfak-
tor ist. Dazu tragen etwa die Bereitschaft, Konfliktlésungen fir alle
Entscheidungsbeteiligten zu suchen, Akzeptanz und Vertrauen bei.
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Positiv auf den Erfolg wirken auch die Fahigkeit, sich flexibel an gean-
derte Bedingungen anzupassen, und eine offene Kemmunikationskul-
tur. Familienunternehmen, die sich durch Konfliktlésungsansatze aus-
zeichnen, kénnen sich damit entscheidende Vorteile im Vergleich zu
ihren Mitbewerbern verschaffen. (Frank et al. (2011): a. a. O.)

Nachfolge bleibt ein zentrales Thema fiir Familienunternehmen

Ein weiterhin zentrales Thema, insbesondere flir Familienunternehmen,
ist die erfolgreiche Unternehmensnachfolge!®. Studien zeigen auch fiir
Osterreich, dass die Nachfolgen innerhalb der Familie riicklaufig sind.
Griunde dafur sind soziodemographische Veranderungen, wie die rick-
laufige Kinderzahl und die andere Ausbildung bzw. der andersgeiagerte
Berufshintergrund der Kinder. Auch dass Unternehmer lénger im Beruf
tatig sind und sich so die ,Wartezeit" fir die Nachfolger erhéht, senkt
den familieninternen Betriebsibernahmewillen. (Mandl 1. (2008):
Overview of Family Business Relevant Issues. Wien: KMU Forschung
Austria, Europaische Kommission)

Im Zeitraum 2012 bis 2021 stehen gemaB Berechnungen der KMU For-
schung Austria rund 52.500 KMU (exklusive EPU) in Osterreich zur
Nachfolge an. Dies entspricht etwa 33 % der KMU (exklusive EPU) der
gewerblichen Wirtschaft Osterreichs. Mit rund 17.000 potenziellen
Ubergabefillen ist das Gewerbe & Handwerk gefolgt vom Handel (mit
etwa 16.000 Fallen) die Sparte mit den meisten anstehenden Nachfol-
gen. Bei der (berwiegenden Mehrheit der zur Nachfolge anstehenden
Unternehmen handeit es sich um Familienunternehmen.
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Grafik 19  Verteilung der potenziellen ﬂ__l:ergahefille von kleinen
und mittleren Unternehmen Osterreichs (exklusive EPU)
im Zeitraum 2012 - 2021 nach Sparten

Information &
Consufting; 4.900

Transport &

Verkehr; 3.100 Industrie; 1.000

Anmerkungen: chne Banken und Versicherungen
Quelle: XMU Farschung Austria

In Relation zur Gesamtzahl der Unternehmen der jeweiligen Sparte
fallt der Anteil der potenziellen Ubergabefalle im Handel am héchsten
aus (39 %), gefolgt vom Tourismus {34 %)}. Die geringste relative Be-
deutung spielen Nachfelgen in den nédchsten zehn Jahren in der Indu-
strie {22 %).
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Grafik 20  Anteil der potenziellen Ubergabefille von kleinen und
mittleren Unternehmen Osterreichs (exklusive EPU) im
Zeitraum 2012 - 2021 an den kleinen und mittleren Un-
ternehmen (exklusive EPU) der jeweiligen Sparte
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anmerkungen: chne Banken und Versicherungen
Quelle: KMU Forschung Austria

2.4 Osterreichs Kreativwirtschaft

In Osterreich zahlt etwa jedes zehnte Untermnehmen zur Kreativwirt-
schaft'. Der internationalen Tendenz folgend nimmt auch in Osterreich
die Wichtigkeit dieses Wirtschaftsbereichs zu. 2010 zahlten im Ver-
gleich zum Jahr 2008 um 6,4 % mehr bzw. etwa 38.400 Osterreichi-
sche Unternehmen zur Kreativwirtschaft.

~Kreativwirtschaft™ ist kein einheitlich verwendeter Begriff. Nationale
wie internationale Studien verwenden sehr unterschiedliche Abgren-
zungen dieses Wirtschaftsbereichs. Seit 2003 werden in Osterreich die
~Osterreichischen Kreativwirtschaftsberichte® herausgegeben, in denen
die Abgrenzung dieses Sektors fiur Osterreich vorgenommen sowie
dessen Entwicklung dargestellt wird. Ab dem Vierten Osterreichischen
Kreativwirtschaftsbericht aus dem Jahr 2010 wurde - die Wirtschafts-
systematik ONACE 2008 berlicksichtigend - folgende Abgrenzung fur
die Kreativwirtschaft gewahlt:

ol Architektur
0 Design

O Musik, Buch und kunstlerische Tatigkeit
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Radio & TV

O Software & Games
Verlage
Video & Film

[ Werbung

Kreativwirtschaft umfasst demnach erwerbsorientierte Unternehmen,
die sich mit der Schaffung, Produktion, (medialen) Distribution von
kreativen und kulturellen Gutern und Dienstleistungen beschaftigen.

Eine wesentliche volkswirtschaftliche Funktion der Kreativwirtschaft ist
die Versorgung von Unternehmen und Haushalten mit kreativen Pro-
dukten und Dienstleistungen. Besonders relevant flr die Leistungsfa-
higkeit einer Okonomie sind dabei die Beziehungen zu anderen Unter-
nehmen. Kreative Vorleistungen sind oftmals wichtige Bestandteile der
Leistungsangebote anderer Branchen und tragen dazu bei, Produkte
attraktiver zu gestalten, deren Vermarktung zu férdern und Geschafts-
prozesse zu verbessern. In vielen Fallen stoBen die Kreativleistenden
bei ihren Kunden mit ihren ldeen direkt Innovationsprozesse an und
erdffnen dadurch z.T. auch neue Markte und Wachstumsmadéglichkeiten.
(ARGE creativ wirtschaft austria (2010): Vierter Osterreichischer Krea-
tivwirtschaftsbericht - Studienfassung. Wien: ARGE creativ wirtschaft
austria)

Far eine Vielzahl an Branchen stellen die Vorleistungen der Kreativwirt-
schaft eine wichtige Quelle fir neue Ideen und Lésungen dar und sind
oftmals wichtiger als die eigene kreative Tatigkeit, zumindest wenn
diese an den Ausgaben flUr Forschung und Entwicklung (F&E) gemes-
sen werden. Interessant ist, dass viele Branchen mit einer sehr hohen
~Kreativintensitdat" (also einem hohen Anteil an Kreativvorleistungen
am Produktionswert der Branche) selbst eher wenig fir F&E aufwen-
den. Dies gilt z. B. flr die Bekleidungsindustrie, die EDV, das Druck-
gewerbe, die Nahrungsmittelindustrie, Banken und Versicherungen
oder Hotels und Gaststatten. Kreativunternehmen tbernehmen flr die-
se Branchen oftmals die kreative Vorarbeit in Innovationsprozessen,
wie z. B. das Design von neuen Produkten, neue informationstechni-
sche Ldsungen fir eine effiziente Organisation und Kommunikation
oder neue Marketingkonzepte. Allerdings nutzen auch einige for-
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schungsintensive Wirtschaftsbereiche wie der Automobilbau, die Che-
mie- und Pharmaindustrie, die Elektrotechnik und der Maschinenbau
intensiv Kreativvorleistungen. (ARGE creativ wirtschaft austria (2010):
a.a.0.)

In ihrer 6konomischen Bedeutung unterscheiden sich die verschiede-
nen Kreativwirtschaftsbereiche (siehe nachfolgende Tabelle). Die meis-
ten Kreativunternehmen sind dem Bereich Musik, Buch und kilinstleri-
sche Tatigkeit, gefolgt von Software & Games sowie Werbung zuzu-
rechnen., Die Unternehmen des Bereichs Software & Games erzielen
den héchsten Umsatzanteil und tragen unter den Kreativbranchen auch
den gréBten Anteil zur Bruttowertschépfung bei. Auch die meisten Be-
schaftigten sind in dieser Branche zu finden. Der Bereich Radio & TV ist
jener mit den wenigsten Unternehmen, umsatzmaRBig ist er aber star-
ker als Design und Video & Film.

Tabelle 36 Branchenstruktur Kreativwirtschaft, 2010

i S “ Bruttowertschdpfung
Unter Beschaf Um_satzerlose sy Faletoriasten
nehmen tigte in € Mio gy e
in € Mio.

Architektur 5.535 14.924 1.561 790
Design 1.398 2.183 135 63
Musik, Buch und
kiinstlerische Ta- 11.355 33.532 3.529 1.588
tigkeit
Radio & TV 84 4.964 1.245 437
Software & Games 8.746 35.667 4.594 2.180
Verlage 969 9.793 2.324 728
Video & Film 1.721 5.695 680 229
Werbung 8.605 23.713 4,164 983
Kreativwirtschaft 38.413 130.471 18.232 6.998
Quelle: ARGE creatlv wirtschaft austria (2012)

Typische Kennzeichen der Kreativwirtschaft sind eine geringe Betriebs-
groBe und eine kleinteilige Branchenstruktur. Dies zeigt sich auch an
dem hohen EPU-Anteil in der Kreativwirtschaft: Bei zwei Drittel aller
kreativwirtschaftlichen Betriebe handelt es sich um EPU, wahrend in
der Gesamtwirtschaft weniger als 40 % der Unternehmen EPU sind.
Besonders hoch ist der EPU-Anteil in den Bereichen Musik, Buch und
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kiinstlerische Tatigkeit sowie Design. Horfunk- und Fernsehveranstaiter
sowie Vertage sind groBbetrieblicher strukturiert. Rund 5 % der Krea-
tivunternehmen verfligen (iber zehn oder mehr Beschéftigte, wahrend
dies in der Gesamtwirtschaft auf etwa 12 % der Betriebe zutrifft.

Die Kleinstrukturiertheit der Kreativwirtschaftsunternehmen erhéht die
Bedeutung von Kooperationen. Der von der creativ wirtschaft austria
2010 verdffentlichte Vierte Osterreichische Kreativwirtschaftsbericht
widmete sich schwerpunktmagBig dem Thema Kooperaticnen innerhalb
der Kreativwirtschaft und Kunden- bzw. Geschaftsbeziehungen der
Kreativunternehmen.

Kundenbeziehungen sind flir Kreativwirtschaftsunternehmen wie fir
kleinstrukturierte Unternehmensgruppen insgesamt auch deshalb be-
sonders wichtig, da die Weiterempfehlung von Kunden flr Kreativun-
ternehmen die wichtigste Form der Neukundenakquisition darstellt.
Auch der personliche Kontakt und die Vermittlung durch Geschafts-
bzw. Kooperationspartner sowie der Internetauftritt durch eine eigene
Homepage werden flr sie als wichtig eingestuft. Die Teilnahme an
Ausschreibungen ist fur Architekturbtiros wichtig, um Neukunden zu
akquirieren, flr die anderen Kreativunternehmen insgesamt allerdings
weniger. (ARGE creativ wirtschaft austria (2010): a. a. 0.)

Es zeigt sich, dass etwa drei Viertel der Unternehmen in der Kreativ-
wirtschaft mit Geschaftspartnern zusammenarbeiten, um gemeinsam
Leistungen flr Kunden zu erbringen. Unternehmen sind in kleinteiligen
Netzwerken organisiert und kooperieren eng mit anderen Selbststandi-
gen, um Auftrage kapazitatsmaBig und fachlich/technisch umsetzen zu
konnen. Die Zusammenarbeit ist dabei haufiger projektbezogen als
dauerhaft und basiert Uberwiegend auf informellen Formen der Zu-
sammenarbeit: Etwa vier von zehn Kreativunternehmen regeln ihre
Geschéftspartnerschaften nur Uber mindliche Vertrage, wahrend nur
etwa jeder vierte schriftliche Vertrage verwendet. Kreativieistende
wahilen als Geschaftspartner zum gréBten Teil andere, kleinere Unter-
nehmen aus der Kreativwirtschaft, die sich (iberwiegend im naheren
Umkreis befinden. (ARGE creativ wirtschaft austria (2010): a. a. 0.)

SchwerpunktmaBig befasst sich der Fiinfte Osterreichische Kreativwirt-
schaftsbericht mit der Kreativwirtschaft als regionalem Faktor, also mit
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dem Potenzial und der Bedeutung der Kreativwirtschaft in der Regio-
nalentwicklung.

Spezifische Forderungen

Im Jahr 2008 wurde ,evolve" als bundesweite Initiative des BMWF] zur
Innovationsforderung in der Kreativwirtschaft ins Leben gerufen. Im
Regierungsprogramm 2008 - 2013 wird dazu festgestellt: ,Die Krea-
tivwirtschaft® weist seit Jahren héhere Wachstumsraten bei Wertschop-
fung und Beschéaftigung auf als die Gesamtwirtschaft. Das Kreativpo-
tenzial in Osterreich ist weiter auszuschdpfen. Die Bundesregierung
wird das im Herbst 2008 gestartete umfassende Programm ,evolve"
zur Forderung der Kreativwirtschaft in Osterreich wie geplant bis 2013
durchfihren und in Zusammenarbeit mit verschiedenen Ressorts er-
weitern.

.evolve" vereint die bundesweiten Leistungen flr Unternehmen zur
Starkung des Bereichs Kreativwirtschaft unter einem gemeinsamen
Dach und baut sie zu einem umfassenden Gesamtpaket aus. Das
BMWF] fordert diese mit einem Gesamtbudget von etwa € 25 Mio. von
2008 bis 2013. Trager und Umsetzer dieser Initiative sind die creativ
wirtschaft austria (cwa) gemeinsam mit der aws und deren Programm-
linie ,impulse®.

Im Rahmen dieser aws-Programmlinie stehen je nach Forderungsbe-
darf und Projektstadium unterschiedliche Zuschlsse (impulse support)
zur Verfligung:

a Lmpulse XL": Bis zum Sommer 2012 wurden in insgesamt sieben
Ausschreibungen von 326 Einreichungen 73 Projekte, die ein Pro-
jektvolumen von € 20,6 Mio. aufweisen, mit insgesamt € 9,4 Mio.
gefordert;

| ~impulse XS™: In sechs Ausschreibungen, die bis zum Sommer
2012 erfolgten, wurden von insgesamt 506 Einreichungen 82 Pro-
jekte mit einem Gesamtvolumen von € 5,7 Mio. mit insgesamt
€ 3,3 Mio. unterstitzt;

0 ~mpulse LEAD™: In drei Ausschreibungen bis zum Frihjahr 2012
wurden von insgesamt 56 Einreichungen neun Projekte mit einem
Gesamtvolumen von € 2,9 Mio. mit insgesamt € 2,2 Mio. gefor-
dert.
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Ergédnzend dazu bietet ,impulse T aws" Aus- und Weiterbildungsange-
bote (,impulse training®) fir (potenzielle) Unternehmen der Kreativ-
wirtschaft und setzt unterschiedliche Awareness-Aktivitaten (,,impulse
awareness"), um das Bewusstsein Uber den Wert und das Potenzial
kreativer Leistungen in der Offentlichkeit zu erhthen und die wirt-
schaftliche Bedeutung dieses Sektors zu starken. Damit wird dem Ziel
Rechnung getragen, im Rahmen von ,evolve™ einen ganzheitlichen
Forderansatz zu etablieren.

Im Rahmen eines Pilotprojektes gibt es seit Mitte 2012 fur zwanzig
Salzburger KMU die Chance auf je € 5.000 Forderung fur die Umset-
zung kreativwirtschaftlicher Innovationsprojekte, eine Art ,Kreativ-
scheck®. Die Initiative ,Vouchers IN Creative Industries® (VINCI) ist ein
Programm der Europaischen Kommission mit dem Ziel, den Innovati-
onsprozess in bestehenden Klein- und Mittelbetrieben durch die Er-
leichterung des Zugangs zu kreativwirtschaftlichen Leistungen zu for-
dern. Geférdert werden kreativwirtschaftsbasierte Projekte aller Bran-
chen von der Ideenfindung Uber die Entwicklung bis hin zur Markttber-
leitung. Die Abwicklung des VINCI-Schecks erfolgt tUber die aws, Nach
der Pilotphase soll ein Rollout in ganz Osterreich erfolgen, wobei die
Vergabe von etwa 300 Schecks mit einem Gesamtfordervolumen von
€ 1,5 Mio. geplant ist.

Neben der Herausgabe der Kreativwirtschaftsberichte, die zum besse-
ren Verstandnis dieser Branche beitragen, unterstitzt die creativ wirt-
schaft austria, eine Arbeitsgemeinschaft der WKO, Osterreichs Krea-
tivwirtschaft auch auf andere Weise. Sie nimmt als Plattform die Inte-
ressen der oOsterreichischen Kreativwirtschaft wahr, sowohl national,
auf europaischer Ebene als auch international, setzt sich flir die Ent-
wicklung der osterreichischen Kreativwirtschaft ein und schafft Ver-
knipfungen mit anderen Branchen. Das Portfolio an Unterstidtzungs-
maBnahmen der cwa reicht von Awareness, Vernetzung auf nationaler
und regionaler Ebene bis zur Verbesserung von Rahmenbedingungen
fir Kreativwirtschaftsunternehmen.
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Die osterreichische Kreativwirtschaft wird auch bei der Internationali-
sierung unterstitzt. Die AuBenwirtschaft Austria (ehemals AuBenwirt-
schaft Osterreich, AWO) hat aus Mitteln der Internationalisierungsof-
fensive ,go international™ u.a. ein spezialisiertes Forder- und Service-
programm fir die Kreativwirtschaft entwickelt und umgesetzt. Seit An-
fang der aktuellen Internationalisierungsoffensive, also seit April 2011,
wurden mit fast 30 Projekten weltweit durch ,go international® 550
kreative Unternehmen im Bereich der Kreativwirtschaft unterstitzt.

Das Referat AWO Kreativwirtschaft hat ein umfangreiches MaBnah-
menpaket ,Passion & Money" zusammengestellt. Diese Serviceleistun-
gen sowie die Unterstitzung durch das weltweit agierende Netzwerk
mit Uber 110 Stdtzpunkten bietet die AWO allen (Mitglieds-)Unter-
nehmen aus der Kreativwirtschaft an.

Mittels Ausstellungen in ,Design-Hochburgen™ wie Mailand, Barcelona,
London und New York werden die Auftritte heimischer Unternehmen
bzw. Designer unterstutzt, um ihre Produkte weltweit zu positionieren.
Auch Sonderprojekte wie eine Osterreich-Ausstellung im Rahmen vom
~Helsinki Design Capital 2012" werden durch die AWO umgesetzt bzw.
unterstitzt, um den Wirtschaftsstandort Osterreich zu bewerben.
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3 Aktuelle wirtschaftliche Lage

Im Folgenden werden zunachst die wirtschaftliche Entwicklung des Jahres
2011 und anschlieBend die wirtschaftliche Entwicklung und Prognosen flr
die Jahre 2012 und 2013 dargestellt,

Grundsatzlich erfolgen die Ausfihrungen im vorliegenden Bericht anhand
KMU-spezifischer Daten, wenn nicht anders verfugbar, muss jedoch auf all-
gemeine Unternehmensdaten zurtckgegriffen werden.

3.1 Wirtschaftliche Entwicklung 2011

3.1.1 Gesamtwirtschaft

Aktuelle Situation in Osterreich

Eine Betrachtung der Jahre 2009 bis 2011 zeigt, dass sich die konjunkturel-
le Lage nach dem Einbruch im Jahr 2009 in den darauffoigenden Jahren
wieder verbesserte. Den Tiefststand erreichte die BIP-Veranderung im zwei-
ten Jahresviertel 2009. Im Vergleich zum zweiten Quartal des Jahres 2008
schrumpfte das BIP um 6 %. Mitte des Jahres 2009 setzte eine (zunachst
verhaltene) Trendwende ein, die von einer weltweit expansiven Wirtschafts-
politik {Geld- und Fiskalpolitik) sowie den Osterreichischen Konjunktur- und
Arbeitsmarktpaketen getragen wurde. Dies zeigte sich in einem geringeren
Ruckgang des BIP im dritten Quartal 2009 gegenlber dem Vorjahresquar-
tal und dem Anstieg des BIP ab dem vierten Quartal 2009. Am hochsten fiel
das Wachstum im ersten Quartal 2011 mit +4,8 % im Vergleich zum ersten
Quartal des Jahres 2010 aus. In den darauffolgenden Quartalen des Jahres
2011 fiel das BIP-Wachstum im Vergleich dazu wieder kontinuierlich gerin-
ger aus. Insgesamt konnte im Jahr 2011 das hochste BIP-Wachstum der
letzten drei Jahre erzielt werden.
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Grafik 21 Reale Verdanderung des Bruttoinlandsprodukts gegeniiber dem
jeweiligen Vorjahresquartal bzw. dem Vorjahr in Prozent,

2009 - 2011
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Ein Vergleich der Hauptindikatoren macht deutlich, dass insbesondere der

AuBenhandel vom konjunkturellen Einbruch betroffen war. Die Exporte und

Importe gingen im Jahr 2009 zurick und stiegen in den darauffolgenden

Jahren ausgehend vom niedrigen Niveau wieder starker an. Auch die Brut-

toanlageinvestitionen zeigten 2009 eine negative Entwicklung gegenuber

dem Vorjahr und konnten sich in den beiden Folgejahren wieder positiv

entwickeln. Einen stabilen Faktor stellten wahrenddessen - auch im Jahr

2009 - die Konsumausgaben der privaten Haushalte dar.
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Nach einem moderaten Anstieg der Verbraucherpreise in den Jahren 2009
(+0,5 %) und 2010 (+1,9 %) fiel die Inflation 2011 insbesondere in Folge
von deutlichen Preissteigerungen bei Mineraldlprodukten wieder héher aus
(+3,3 %).

Grafik 22 Entwicklung der Hauptindikatoren, 2009 - 2011, reale
Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in Prozent
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Die Entwicklungen am Arbeitsmarkt war 2009 von einem Rickgang der un-
selbststandig Beschaftigten (-1,5 %) und einem Anstieg der Arbeitslosen
(+22,6 %) gekennzeichnet. In beiden darauffolgenden Jahren stieg die An-
zahl der unsetbststandig aktiv Beschaftigten im Vergleich zu den Vorjahren
wieder moderat (2010: +0,8 %; 2011: +1,9 %). Die Arbeitslosenzahlen
gingen 2010 um 3,7 % und 2011 um 1,6 % zurick. Kontinuierlich stiegen
die Zahlen der geringfiigig Beschaftigten. Besonders hoch fiel das Wachs-
tum im Jahr 2009 mit +4,5 % aus, 2011 waren um 3,8 % mehr Personen
geringflgig tatig als im Jahr zuvor. Auch die Anzahl der Selbststandigen
stieg in den drei Vergleichsjahren stetig, im Jahr 2011 um 1,4 %.
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Laut nationaler Definition lag die Arbeitslosenquote im Jahr 2011 bei 6,7 %,
und ging gegenuber dem Vorjahr um 0,2 %-Punkte zurlck.

Grafik 23 Entwicklung am Arbeitsmarkt, 2009 - 2011, Verdanderung ge-
geniiber dem Vorjahr in Prozent
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Osterreich im europiischen Vergleich

Ein europaischer Vergleich macht deutlich, dass das BIP im Jahr 2011 in
Osterreich mit +2,7 % stérker gewachsen ist als das durchschnittliche BIP
der Staaten der Wahrungsunion und jenes der EU-27 (jeweils +1,5 %).

Grafik 24  Vergleich der realen Verdnderung des Bruttoinlandsprodukts
der EU-27 gegeniiber dem Vorjahr in Prozent, 2011
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Quelle: Eurostat
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3.1.2 Sektorale Entwicklung

In den nachfolgenden Ausfiihrungen wird die wirtschaftliche Entwicklung in
den wichtigsten Sektoren genauer betrachtet. Analysiert werden vor allem
die Umsatzentwicklung und die Entwicklung der (unselbststéandig) Beschaf-
tigten, zusatzlich geben Konjunkturindikatoren fur ausgewdhlte Sektoren
weitere Einblicke.

Nicht in die Analyse einbezogen werden die Land- und Forstwirtschaft, die
offentliche Verwaltung, die Bereiche Erziehung und Unterricht, Gesundheit
und Sozialwesen, Kunst, Unterhaltung und Erholung sowie Erbringung von
sonstigen Dienstleistungen, da fur diese Bereiche nur Daten in einge-
schranktem AusmaB vorliegen.

Alle drei groBen Bereiche der marktorientierten Wirtschaft Osterreichs (Pro-
duktion, Handel, sonstige Dienstleistungen) wiesen 2011 eine positive Ent-
wicklung der Beschaéftigten- und Umsatzzahlen auf,

Die starksten nominellen Umsatzzuwachse verzeichnete der produzierende
Bereich (+11,6 %). Die Beschaftigung stieg jedoch weniger stark an
(+1,6 %) als in den beiden anderen Wirtschaftssektoren. Wahrend der
Handel ein héheres Umsatzplus (+4,7 %) als die sonstigen Dienstleistungen
(+3,5 %) erzielen konnte, fiel der Beschaftigungszuwachs bei den sonstigen
Dienstleistungen héher aus (+3,3 %) als im Handel (+2,2 %).

Grafik 25 Entwicklung der unselbststdndig Beschéftigten und des Um-
satzes (nominell) 2011 in der marktorientierten Wirtschaft?,
Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in Prozent

%

14
11,6

12
10 4

(=] L\ E-N [e2] =+
y 1 y y M

produzierender Berelch 2 Handel * Dienstieistungen (exkl. Handel) *
munselbsistdndig Beschaftigles  ®Umsalz

* Abschnitte B bis N {Umsatz ohne Abtellungen 72, 75, 77 sowie Gruppen 70.1, 81.1) der ONACE 2008 {(=NACE Rev. 2)
- Abschnitte B bls F der ONACE 2008 (=NACE Rev. 2)

* Abschnitt G der ONACE 2008 (=NACE Rev. 2)
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Quellen: Hauptverband der dsterreichischen Sozlalversicherungstrager, Statlstik Austria
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Im Folgenden wird die Entwicklung innerhalb der einzelnen Sektoren ge-
nauer beleuchtet.

Produzierender Bereich

Eine Betrachtung der einzelnen Sektoren in der Produktion zeigt, dass alle
Bereiche im Vergleich zum Vorjahr im Durchschnitt steigende Umsatzzahlen
aufwiesen. Die hichste Zuwachsrate konnte die Energieversorgung mit ei-
ner nominellen Umsatzsteigerung von Uber 20 % erzielen. Die Beschafti-
gungsentwicklung war in diesem Bereich allerdings negativ. Im Vergleich
zum Vorjahr beschaftigte die Energieversorgung um rund 4 % weniger Mit-
arbeiter. Auch der Sektor Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
verzeichnete einen Beschaftigungsriickgang (-0,9 %). Die anderen Sektoren
des produzierenden Bereichs wiesen einen Anstieg der Beschdaftigtenzahlen
auf. Am hochsten fiel dieser in der Wasserversorgung und -entsorgung und
Abfallentsorgung aus {(+2,4 %), gefolgt von der Herstellung von Waren
(+1,8 %) und der Bauwirtschaft (+1,7 %).

Grafik 26 Entwicklung der unselbststindig Beschiftigten' und des Um-
satzes (nominell) 2011 im produzierenden Bereich?, Verdande-
rung gegeniiber dem Vorjahr in Prozent
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Quellen: Hauptverband der dsterreichischen Sozialversicherungstrager, Statistik Austria
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In nachfolgenden Grafiken wird die Umsatzentwicklung des Gewerbe und
Handwerks sowie der Industrie aufgezeigt. Diese Sektoren konnen Uberwie-
gend dem produzierenden Bereich zugeordnet werden.

Nach sowohl nominellen als auch realen Umsatzrickgangen im Jahr 2009
konnten die kleinen und mittteren Gewerbe- und Handwerksbetriebe im Jahr
2010 und 2011 wieder Umsatzzuwachse verzeichnen. Die nominelle Um-
satzsteigerung lag 2011 bei +2,7 %, der reale Umsatzzuwachs belief sich
auf +1,2 %,

Grafik 27 Umsatzentwicklung der KMU im Gewerbe und Handwerk,
2008 - 2011, Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in Prozent
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Quelle: KMU Forschung Austria

Das Konjunkturbarometer der Industriellenvereinigung zeichnet nach der
negativen Entwicklung des Jahres 2009 im Jahr 2010 wieder ein deutlich
positiveres Bild und 2011 eine abflauende Dynamik. Dies geht aus einer Be-
fragung der osterreichischen Industrieunternehmen zu wichtigen Konjunk-
turindikatoren hervor. Der Mittelwert des Saldos (Anteil der Betriebe mit
guter Beurteilung abzlglich dem Anteil der Betriebe mit einer schlechten
Beurteilung) der Indikatoren wird in nachfolgender Grafik abgebildet. Ende
2011 (IV. Quartal) war der Saldo zwar positiv, mit 14,8 %-Punkten jedoch
wieder unter den Hochstwerten vom vierten Quartal 2010 bis zum zweiten
Quartai 2011.
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Grafik 28 Entwicklung des Konjunkturbarometers der Industriellenver-
einigung, erstes Quartal 2009 - viertes Quartal 2011
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Ein europadischer Vergleich der Entwicklung des Produktionsvolumens im
Jahr 2011 im Vergleich zum Vorjahr zeigt ein differenziertes Bild der EU-27.
Hohen Wachstumsraten in Estland (+18,7 %), Litauen (+10,3 %) oder Lett-
land (+9,5 %) standen deutlich ricklaufige Produktionsvolumen in Grie-
chenland (-13,4 %), Zypern (-8,7 %) und Spanien (-7,2 %) gegeniber.
Osterreich lag mit einem Zuwachs von +5,8 % (ber dem Durchschnitt der
EU-27 bzw. der Lander der Eurozone (jeweils je +2,8 %).
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Grafik 29  Europdischer Vergleich der Entwicklung des Produktionsvolu-
mens (nominell) 2011 im produzierenden Bereich!, arbeitsti-
gig bereinigt, Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in Prozent
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Handel

Der oOsterreichische Handel (dazu zahlen die Kfz-Wirtschaft, der Grof3- und
der Einzelhandel) erzielte im Jahr 2011 in allen Teilbereichen ein nominelles
Umsatzplus. Besonders hoch fielen die nominellen (+8,1 %) und realen
(+7,2 %) Umsatzzuwachse in der Kfz-Wirtschaft aus. Auch der GroBhandel
konnte seinen Umsatz im Vergleich zum Vorjahr nominell {(+4,9 %) und real
(+0,9 %) steigern. Im Einzelhandel war die nominelle Umsatzentwicklung
positiv (+1,2 %), real verzeichnete der Sektor allerdings einen Umsatzrick-
gang von 1,7 %.

In allen Handelsbereichen wurden im Jahr 2011 mehr Mitarbeiter beschaf-
tigt als im Jahr davor. Den hochsten Beschaftigungszuwachs verzeichnete
der Einzelhandel (+2,8 %).

Grafik 30 Entwicklung der unselbststiindig Beschiftigten' und des Um-
satzes 2011 im Handel?, Verinderung gegeniiber dem Vorjahr
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Quellen: Hauptverband der &sterreichischen Sozialversicherungstrager, Statistik Austria, KMU Forschung Austria
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Als wichtiger Indikator flr die Kfz-Wirtschaft dient die Zahl der Kfz-
Zulassungen. Nachdem in den Jahren 2009 und 2010 der Anstieg der Ge-
brauchtwagenzulassungen jeweils hoher ausfiel als jener der Neuwagenzu-
lassungen, verhielt es sich im Jahr 2011 umgekehrt. Der Anstieg der Neu-
wagenzulassungen lag bei +7,9 %, wahrend der Anstieg der Gebrauchtwa-
genzulassungen bei +1,0 % lag. Besonders hoch war der Anstieg der Neu-
wagenzulassungen bei den Lastkraftwagen (+16 %) und den Personen-
kraftwagen und Kombis (+8,4 %).

Grafik 31 Entwicklung der Anzahl der Kfz-Zulassungen, 2009 - 2011,
Veridnderung gegeniiber dem Vorjahr in Prozent
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Quelle: Statistik Austria

Uber die Zeitspanne von 2008 bis 2011 lasst sich eine durchwegs positive
Entwicklung der nominellen Umsatze im stationaren Einzelhandel ablesen.
Die realen Umsatze gingen hingegen in den Jahren 2008, 2009 sowie 2011
im Vergleich zu den jeweiligen Vorjahren zurick. Am hochsten fielen die
realen Umsatzrickgange im Vergleichszeitraum im Jahr 2011 (-1,7 %) aus.
Durch den Preisauftrieb wurde dennoch ein nominelles Umsatzplus von
1,2 % erzieit.
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Grafik 32 Umsatzentwicklung im stationdren Einzelhandel (exkl. Tank-
stellen)?, 2008 - 2011, Verinderung gegeniiber dem Vorjahr
in Prozent
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% Die Prelsbereinigung Im Einzelhandel erfolgt auf Basis eines Deflators auf Branchenebene (Quelle: Statistik Austria).
Quelle: KMU Forschung Austrla

Im Vergleich der EU-27 zeigt sich, dass die nominelle Umsatzentwicklung im
Jahr 2011 in Osterreich im Handel insgesamt mit +4,7 % etwas besser aus-
fiel als innerhalb der Eurozone (+4,5 %). Die nominelle Umsatzsteigerung
der EU-27 lag mit +5,1 % etwas hdher.
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Grafik 33 Europdischer Vergleich der Umsatzentwicklung (nominell)
2011 im Handel’, arbeitstiigig bereinigt, Veriinderung gegen-
iilber dem Vorjahr in Prozent
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